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Jaungvineja un

Zalamana salas

Domei aģentūra ziņo, ka Jaungvinejā

_ Zālamana salās novietotās japāņu ar-

mijas un kara flotes vienības pērnās va-

saras
laikā šinī apvidū nodarījušas ie-

naidniekam ļoti smagus zaudējumus. Iz-

nīcināti vairāk ka 25 000 ienaidnieka ka-

ravīru, notriekti 230 pretinieka lidaparāti

ļ„j sašauti 25 tanki.

Ķeizara galvenā mītne šinī sakarībā

izdevusi oficiālu ziņojumu: «Klusā okeā-

na
dienvidrietumos novietotie japāņu ar-

mijas un
karaflotes spēki kopš pērnās

vasaras
nosūtījuši spēcīgas vienības uz

Jaungvineju, Zālamana salām un citiem

stratēģiski nozīmīgiem punktiem. Līdz

ar to izjaukti ienaidnieka pretuzbrukumi

ua radīta jauna uzbrukuma operāciju

fcaze.

Japāņu vienības, kas atbalstot tikko

minētās operācijas uzbruka Bunai (Jaun-

gvinejā) salauza skaitliski pārākā preti-

nieka sīvo pretestību.

Tām japāņu vienībām, kam bija dota

pavēle līdzīgā kārtā atbalstīt operācijas

Gvadalkanaras salā, izdevās ielenkt stip-

rus
ienaidnieka spēkus, kas kopš augusta

nepārtraukti turpināja ierasties šinī salā.

Japāņu uzbrukums salauza ienaidnieka

desanta vienību kaujas sparu.

Mūsu vienību gūtie panākumi un pašu

zaudējumi šinīs operācijās ir šādi: 1) ie-

naidnieka zaudējumi: vairāk kā 25 000

kritušu karavīru, vairāk kā 230 notriektu

un iznīcinātu lidaparātu, vairāk kā 30

lielgabalu un 25 sašautu tanku. 2) mūsu

pašu zaudējumi: 16 743 kritušo vai no

ievainojumiem mirušo un 139 bojā gājuši

lidaparāti.

Japānas un ZASV jūras cīņas Zāla-

manu salu apvidū jau kopš pirmās japā-
ņu uzvaras Korāļu jūras kaujās, kam se-

koja vesela virkne uzvaru par amerikāņu
Klusā okeāna floti, ir varena cīņa par

Klusā okeāna virskundzību. Līdz pat ne-

senajai smagajai amerikāņu sakāvei pie
Rennela salas, abos augusta Zālamanu

salu jūras kauju cēlienos, oktobra jūras
kaujā Santa Кrūcas ūdeņos un japāņu

aviācijas sekmīgajās operācijās pie Jaun-

kaledonijas un Fidži salām skaidri no-

jaušama šo cīņu likumība, kas izraisa

viņu sekmes un atrodas tiešā sakarībā ar

varenajām japāņu cietzemes uzvarām

Austrumāzijas kara pirmajā gadā.

Kad japāņi 1942. gada pavasarī (tad
jau visi britu un amerikāņu Klusā okeāna

rietumu telpas salu un cietzemes bastioni

bija iekļauti japāņu militārās varas lokā)
izvērsās Austrālijas kontinenta ielenku-

mam, no Timoras līdz Rabaulai ielaužo-

ties arī Austrālijas austrumu pievārtē,
Zālamanu salu ūdeņos, tad ar to ne tik-

vien kā bija panākti ļoti bīstami draudi
Austrālijas flangam un pašu militārā
lauka paplašinājums uz dienvidiem, bet

sāpīgi skarts arī tas centrs, ko amerikāņi
«ribēja izlietot kā zaudēto territoriju at-

gūšanas ofensīvas bazi, Melanezijas sa-

las. Jau maija kauja Korāļu jūrā lieci-

nāja par ļoti nozīmīgu un izšķīrēju jūras
«peku pirmo lielo pārbaudi šinī tik sīvi

apkarotajā Klusā okeāna sektorā.

_

Kopš pērnā gada augusta, kad ameri-
kāņi izcēla Gvadalkanara desantu, jūras
karš

ap Zālamana salām kļuva arvienu

sīvāks, jo ZASV kara flote tagad nepār-
traukti centās uzturēt sakarus un apgādāt
smīs salās cīņai ar japāņiem novietotās

amerikāņu armijas vienības.

Visas turpmākās oktobra, novembra,
decembra un janvāra kaujas ar japāņu
aviāciju un kara floti atradās frontes
pārrāvuma centienu zīmē, ko amerikāņu
Virspavēlnieks armirālis Nimics un viņa
vietējie virspavēlnieki uzsāka arvienu no

Jauna, neraugoties uz ārkārtīgi smaga-
jiem lidaparātu nesēju, kaujas kuģu, krei-

seī"u, iznīcinātāju un transporta tvaikoņu
zaudējumiem.

Japāņu aviācija, kas no savām dienvi-
du atbalsta bāzēm nepārtraukti kontro-
lē visu pLašo Zālamana salu un ūdeņu
tel Pu, līdz šim arvienu prata laikā pama-
bit visus ienaidnieka pārrāvuma mēģinā-
jumus un nodarīja pretiniekam ārkārtīgi
sāpīgus sitienus. Arī lielajā Rennelas sa-

*?s
,= juras un gaisa kaujā ienaidnieks zau-

eja ļoti daudz neatvietojamā dzīvā spē-
*a Uū bara materiālu.

Abas naidīgās flotes Zālamana salu

"c 0S .turPiaa cīņu. Līšdzšinējie kauju
zultäti nepārprotami liecina par japāņu

_
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15. februārī Somija vēlēs

valsts prezidentu
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»al t

0i 15
'

februāri notiekošās somu

t«H*l •

prezidenta vēlēšanas, laikraksts

_
ewiagin Sanomat» trešdienas ievad-

Valst
Saka: *Arl šoreiz šis svarīgais

ifrer- aktS notits ārkārtējos apstākļos.

1940
vienreizējam gadījumam, kad

Pad
8
-
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Veiksmīgas operācijas Oskolas sektora rietumos

Vadoņa galvenā mītnē,
1943. gads 11. februārī.

Bruņoto spska virspavēlniecība ziņo:

Turpinoties smagajām kaujām austru-

mu frontes dienvidus sektorā vakar da

žādās frontes vietās gūti nozīmīgi atvai-

res panākumi. Boļševikiem uzbrukumi

maksāja smagus dzīvā spēka un mate-

riālu zaudējumus.

Rietumkaukazā vietēja rakstura kau-

jas. Paveikts sekmīgs pretuzbrukums ie-

naidniekam, kas no jauna izcēla desantu

dienvidrietumos nö Novorosijskas.

Donas augšteces apvidū atvairīti visi

ienaidnieka uzbrukumi. Sašaurināts ie-

lenkuma loks ap kādu padomju kaujas
grupu.

10 dienu laika ienaidnieks zaudējis 351 tanku

Rietumos no Oskolas sektora arī va-

kar boļševiki ar masu uzbrukumiem mē-

ģināja sasaistīt vācu spēkus atsevišķā aiz-

stāvēšanās telpā un līdz ar to kavēt ku-

stību kaujas norisi. Neraugoties uz šiem

ienaidnieka pasākumiem, vietējām rezer-

vēm pretuzbrukumā izdevās sakaut un

iznīcināt uz priekšu triektās ienaidnieka

kolonnas. Sašauti 40 ienaidnieka tanki.

Gaisa spēki ar stiprām bumbvedēju un

triecienlidaparātu eskadriļām atkārtoja
spēcīgus uzbrukumus ienaidnieka gājiena
kolonnām, kā arī karaspēka un satiksmes

līdzekļu sablīvējumiem.
Austrumu frontes ziemeļu daļā ienaid-

nieks no Ladogas ezera sektora, kur tas

vairs nespēja gūt nekādus panākumus,
pārsvieda savas kaujas vienības uz ci-

tiem frontes sektoriem. Visi ienaidnieka

pasākumi, neraugoties uz spēcīgo tanku

un kaujas lidaparātu atbalstu beidzās ar

neveiksmi. Ap kādu vietēja rakstura ie-

brukumu vēl turpinās cīņas.

Dienā un naktī kaujas lidotāju spēki
šai sektorā bombardēja ienaidnieka tan-

ku izejas pozicijas un apgādes sakarus.

X. »

Laikā no 1. līdz 10. februārim aust-

rumu frontē karaspēka vienības iznīcinā-

jušas, ieguvušas vai padarījušas cīņas

nespējīgu 351 tanku.

Ziemeļafrikas frontē diena pagāja

mierīgi.
lenaidnieka gaisa spēki, izdarot dienas

uzlidojumus ieņemto rietumu apgabalu
piekrastē, zaudēja 7 lidaparātus.

Vācu bumbvedēji arī vakar sekmīgi
uzbruka vairākām Dienvidanglijas vietām.

Sekmīgas tuvcīņas ar padomju tankiem
DNB. Berlīnē, 11. februārī. Rie- niekus un 3 komisārus. lenaidnieka ie- niem atbalstīja skaitliski pārākas tanku

tumkaukazā pēc īsāka cīņu starplaika, 9. roCu un karainateiiālu zaudējumos ietU- vienības, Austrumprūsijas grenadieri ie

februārī atkal attīstījās rosīga kaujas dar- pa 5 lielgabali, 7 prettanku lielgabali, 47 naidnieka uzbrukumus atturēja. 3 pa

bība. lenaidnieks sāka virzīties uz priek- ložmetēji, gr māiraetē-i sn prettanku šau- domju tankiem tomēr bija izdevies iz

šu austrumos un ziemeļaustrumos no tenes, kā arī 29 satiksmes līdzekļi. lauzties cauri galvenai kaujas līnijai
Krasnodaras. Šeit tāpat kā iepriekšējās Donas lejas teces telpā un Doņecas lo- Krēslas aizsegā, atklājot visu ieroču ugu

dienās boļševikiem nācās sastapties ar sī- kā daudzi ienaidnieka pretuzbrukumi ni tie virzījās uz kāda pulka kaujas po

vu vācu vienību pretestību. Smago iero- izira vācu vienību atvaires ugunīs un zicijām. Vācu tanku grenadieri nekavē

ču uguns apturēja kā 100—200 vīru prettriecienos. Boļševiki pie tam zaudēja joties novietoja pozicijā kādu prettanku

stiprumā uzsāktus trieciena pasākumus, vairākus tankus un daudzus gūstekņus, lielgabalu un atklāja uz uzbrucējiem ugu

tā arī 3 ienaidnieka pulku uzbrukumus. Pašu tanku spēki kāda uzbrukuma laikā ni. Vienu no boļševiku tankiem aizde

7. februārī sektora ziemeļu rajonā boļ- padzina boļševikus no diviem ciemiem un dzināja jau pati pirmā vācu granāta. Ot

ševiku vienības bija izveidojušas tilta gala sašāva 15 tankus. Vācu bumbvedēji, stu- i'ais ienaidnieka tanks ar savu svaru ie

nocietinājumus. Pret tām uzbrukumā de- kasi un triecienaviācijas vienības izman- lūza kādā zemnīcā. Šai acumirklī kāds

vas vācu grenadieri. Pēdējie sastapās ar toja laika apstākļu uzlabošanos un pēkš- vācu grenadieris pieskrēja tankam un tā

boļševiku vienību, kas bija pārgājusi uz- ņā uzbrukumā ar smagā kalibra bumbu lielgabala stobrā novietoja iedarbinātu

brukumā arī no savas puses. Izcēlās cī- trāpījumiem iznīcināja 5 lielgabalus, ap- rokas granātu. Atskanēja spēcīga deto

ņa. kuras rezultātā vācu tanku grenadieri klusināja vairākas ienaidnieka zenītbate- nācija, kas sadragāja lielgabala aizslēgu

iznīcināja ienaidnieka priekšējās daļas, rijas un sabojāja vairāk nekā 60 spēkra- un ievainoja tankā atrodošos boļševikus
Pārējās ienaidnieka trieciena daļas glāb- tus. Boļševiku karaspēka mītnēs un at- Pēdējie bija spiesti padoties. Trešai

joties no vācu artilērijas uguns atkāpās balsta punktos pēc bumbu trāpījumiem pretinieka tanks iestājušās nakts tumsa

ciešās kolonnās. Tālākos grenadieru pa- izcēlās plaši ugunsgrēki. aizsegā mēģināja noslēpties starp apkārt
sākumos vācu rokās krita gūstekņi un Gandrīz katru dienu boļševiki atkār- nē izkaisītajiem boļševiku tanku vrakiem
lielāks daudzums ieroču. Kamēr vācu toja savus uzbrukumus vācu karaspēka Drīzi to tomēr atklāja. Kad vācu pret

puse bija tikai 2 krituši, boļševiki bija vienību pozicijām pie Ladogas ezera. Lai tanku grenadieri uzsāka tālāko uzbruku

zaudējuši 500 kritušu, to starpā 7 virs-
gan kādu no pēdējiem pretinieka triecie- mv, boļševiku tanks mēģināja atstāt kau

jas lauku. Nodoms tomēr neizdevās, jo

bēgošais milzenis iebruka kādā aviācija
bumbas izrautā bedrē. Kamēr tam izde

vās no šī aizsprosta izkļūt, grenadieri ar

klātpievirzītā prettanku lielgabala ugun

jau Mja tanku sašāvuši.

(Wb).

Tā izskatās boļševiku rezervju piegādes ceļš pēc vācu stukasu uzlidojuma. (Wb).

Ienaidnieks redz! No bunkura uz bunkuru, no kaujas novietnes ved speciālisatiksmesierakumi,kasvācukaŗavīriemdodnepieciešamoaizsegu.(Wb)

Atveriet durvis

frontes vīriem

Pagājušā vasarā mūsu brīvprātīgie cī-

nītāji, atbraukuši atpūtā dzimtenē, saņē-

ma daudzu lauksaimnieku ielūgumus ap-

mesties viņu saimniecībās un pēc smagām

cīņām baudīt atpūtu klusā lauku mierā.

Tā bija īsta latviešu sirsnība, ar kādu lau-

cinieki uzņēma savas tautas piederīgos —*
cīnītājus tēvzemes un tautas labā. Fron«

tinieku vēstules draugiem un laikrakstu

redakcijām vēst)ja, ka tie patiesi jutās kl

mājās un, ka lauku sētās ir īstākā at-

pūta.
Atkal nāk pavasaris un vasara. lestā-

joties siltākām pavasara dienām, atkal

būtu prieks dzirdēt laucinieku aicināju-
mu brīvprātīgajiem cīnītājiem iegriesties

viņu sētās. levainotie karavīri ātri un pil-

nīgi uzlabos savu veselību, ja tos lauk-

saimnieki ņems savā pajumtē un tie va-

rēs dzīvot veselīgajos lauku apstākļa.
Nevienā lauku sētā taču netrūkst stūrīša

savam tautietim — cīnītājam, netrūkst

vienkārša, veselīga uztura. Katram tautie-

tim ir gods un lepnums palīdzēt mūsu

frontes vīriem. Un ne jau frontiniekt

brauks vaļoties kā senāk «slavenie» pilsē-
tas iebraucēji, kas gan gribēja baudīt

lauku labumus, bet pret zemnieku un tā

darbu izturējās vēsi, augstprātīgi. Patrei-

zējais laiks ir citāds un visiem zināms —«

citādi kļuvuši arī pilsētnieki. Daudzi mū-

su frontes vīri, kas ir kauls no mūsu paša
kaula un miesas, ir laukos dzimuši, lau-

kos strādājuši. Tie pazīst zemnieka dzīvi,

prot to cienīt. Un tagad to iemācījies cie-

nīt arī citkārt splīnīgais pilsētnieks. Pa-

gājušā vasarā, kā lasījām vēstulēs, dau-

dzi brīvprātīgie, kas jutās spirgtāki, at-

pūtas laikā rokā ņēmuši arī izkapti, sie-

na dakšas un grābekli. Saprotot apstākļus,

cīnītāji palīdzēja kur varēja un spēja. Un

šogad nebūs citādi — latviskais izpalīdzī-
bas un sabiedrības tikums nav zudis un

nezudīs nekur, kur starp frontinieku un

viņa atpūtas laika saimnieku būs sirsnī-

gas attiecības un savstarpēja saprašanās.

Pagājušā vasarā par to tikai labu dzirdēja

visos dzimtenes novados, bur cīnītāji bija
atraduši mājas vietu.

Aizvadītajā vasarā vēlēšanos uzņemt
savās mājās veseļoties latviešu brīvprātī-
gos izteica vairāki simti lauksaimnieku.

Brīvprātīgo karavīru organizācijas komi-

teja, gatavojoties jaunai karavīru izvieto-

šanai laukos, cer, ka visi tie lauksaimnie-

ki, kas pagājušā vasarā aicināja karavīrus
ciemos, to darīs arī tagad. Bez tam tiem

vairākiem simtiem pirmo ciemiņu aicinā-

tāju, cerams, sekos arī citi, jo nevarētu

pielaist, ka mūsu latviešu sētās mūsu tau-

tas lepnumam — mūsu cīņu vīriem aiz-

vērtu durvis.

Visi, kas vēlās pieņemt karavīrus at-

pūtā, lūgti par to paziņot Latviešu brīv*

prātīgo organizācijas komitejai Rīgā.
M.

,

Amerikāņi nomāc britu

kuģniecību
Runājot ZASV tautas vietnieku nama

ārpolitiskajā komitejā, admirālis Lands

starp citu izteicies: «Mūsu tirdzniecības

flote, kas jau tagad tranportē 61 proc. no

visas amerikāņu un britu kopējās kravas,

šī gada vidū ievērojami pārsniegs britu

tirdzniecības floti.»
Šī ziņa, ka amerikāņi atņems Anglijai

viņas līdzšinējo vadošās kuģniecības
valsts vietu acīm redzot pasniegta ameri-

kāņu iedzīvotājiem, lai daudz maz sa-

mierinātu viņus ar Amerikā ārkārtīgi ne-

populārajiem civīlā patēriņa ierobežoju-
miem.

Ka ZASV ir cieši apņēmušās padzīt
Angliju no vadošā stāvokļa arī šinī no-

zarē, ir neapšaubāms fakts. Tas pierāda,
ka britu - amerikāņu telpā vadošais stā-

voklis pāriet no Anglijas uz ZASV,

Cenšoties deputātos radīt karam lab-

vēlīgu noskaņojumu, admirālis Lands vis-

pār bija ļoti runīgs. Starp citu, viņš pa-

ziņoja, ka amerikāņu kuģu darbnīcās vien

12 mēnešu laikā, līdz oktobra beigām,
izlaboti 1482 zem amerikāņu vai amerikā-

ņiem draudzīgo valstu karogiem ejoši

tvaikoņi. Šis skaitlis ir tikai mazs iz-

griezums no tiem kuģu remontiem, kas

britiem un amerikāņiem nepieciešami vi-

ņu tonnāžas saglabāšanai.

ZASV noraida zviedru gaisa satiksmes

nodomus

Zviedru nodomi radīt gaisa satiksmi

ar aizjūras zemēm Ziemeļamerikas Savie-

notajās Valstīs izsaukuši lielu ievērību,
jo tur jau pašlaik notiek strīdus ar An-

gliju, kam pēc kara piederēs tiesības uz-

turēt gaisa satiksmi pāri Atlantiskajam
okeānam.

Pēckara laika gaisa satiksmes problē- :
mv un «gaisa brīvības» pārbaudei Zie-

meļamerikā tagad iecelta speciāli 6 vīru '.
komiteja, ko vada valsts apakšsekretārs ■
Berle. Par zviedru nodomiempēc «Sven- :
ska Dagbladed» ziņām amerikāņu oficiā- ;
lās aprindas izteikušās, ka «esot ļoti ap-

šaubāmi, vai katra maza Eiropas valsts .
varēs sev atļauties transatlantiskas gaisa ;
satiksmes līnijas.»

Ziemeļamerikā savukārt pasvītro, ka :
Stokholma atrodas starp Ņujorku un j
Maskavu, tā H&kot; apjjgļgVfca Zviedrijai, j

kaut arī tai nav tiesību radīt pašai savas

gaisa satiksmes līnijas uz ZASV, vajadzē-
tu nodot Stokholmu kādas amerikāņu

gaisa satiksmes līnijas rīcībā kā starp-
lidlauku ceļā uz Maskavu.

Zviedru laikraksta korespondents šinī
sakarībā citē kādu valsts sekretāra Sem-

nera Vellesa izgājušā nedēļā turētas ru-

nas teikumu, ka amerikāņu ārpolitikai jā-
balstās pašu praktiskās interesēs (tas ir
— pasaules virskundzības plānos) un tā

nedrīktot «ļauties kaut kādam jūtelīgam
altruismam vai sentimentāliem sapņiem.»

Šie vārdi papildina jau citētos ZASV

žīda Lipmanna padomus mazajām Eiro-

pas valstīm, sevišķi Zviedrijai, kas pēc
Lipmanna domām darītu labi, ja pašu
interesēs pieslietos Maskavai, jo no an-

glo-sakšu valstīm tām vairs seesftt J&Ā



Paziņojums
Ārkārtīgais ogļu trūkums spēkstacijās nopietni apdraud visu strā-

vas piegādi. Piegādāt ogles no Vācijas ir ļoti grūti, jo kravas telpa
nepieciešama frontes apgādei. Strāvas patēriņš tamdēļ jāierobežo līdz

galējai iespējamībai, jo citādi kādu dienu strāvas piegāde var apstāties.
Ēsmu konstatējis, ka privātie patērētāji 1943. gada janvārī patērējuši
par 50% vairāk strāvas kā 1942. gada janvārī. Tonevar pieļaut nekādā

gadījumā. '

Saskaņā ar ģenerālkomisāra Rīgā 1942. gada 21. decembra rīko-

jumu, 1943. gada mēnešu strāvas patēriņš nedrīkst pārsniegt 1942. gada
patēriņu.

Es tamdēļ esmu pilnvarojis Austrumzemes Enerģijas piegādes
G.m.b.H. noteikt katrai mājturībai maksimālo strāvas daudzumu.

Pēc zemāk ievietotā plāna var patērēt šādus maksimālos enerģijas
daudzumus:

Austrumzemes Enerģijas piegādei ir tiesības tiem patērētājiem, }
kas pārsniedz maksimālo normu, noslēgt strāvu. 3

Es tomēr uzticos katra labajai gribai kopības interesēs atteikties ]
ш personīgās ērtības un piedalīties šo taupības soļu reālizēšanā. л

RIECKEN,
novada komisārs.

Rēzeknes apriņķa

priekšnieka rīkojums
Bijušo karavīru reģistrācijai no š, g.

15.—20. februārim Rēzeknes apriņķī ie-

kārtoti reģistrācijas punkti: Rēzeknes pil-
sētai — 1. polic iecirknī, Viļānu pilsētai
-~3, polic. iecirknī, Varakļānu pilsētai —-

ā. polic iecirknī. Pārējie reģistrācijas

punkti iekārtoti pagastu valdēs.

Reģistrācijai pakļauti:

a) virsnieki (arī administratīvie, sani-

tārvirsnieki un kara ierēdņi), kas. dzimu-

ši 1882. gadā un jaunāki; b) instruktori

(ari bijušie kadeti, administratīvie- un

sanitārinstruktori), kas dzimuši 1892. ga-

da un jaunāki.

Minētām vecuma grupām atbilstošiem

virsniekiem un instruktoriem, neatkarīgi

ao viņu pašreizējās nodarbošanās, jāiero-
das savai dzīves vietai atbilstoša reģist-
rācijas punktā, līdzņemot personas un

karaklausības apliecības.

Reģistrācijai nav pakļauti karavīri, kas

dienestu pilda slēgtās vienībās (bataljo-
nos).

Rēzeknē, 1943. gada 9. februāri.

Щ« A. EICHELIS,

Rēzeknes apriņķa priekšnieks.

Rēzeknē būs skolu jaunatnes klubs
R. Rēzeknē notikušajā iestāžu vadītā-

ju, tautskolu inspektoru un skolu vadī-

tāju sanāksmē pieņemti stingri noteiku-

mi par Rēzeknes skolu un ārpusskolu jau-
natnes audzināšanu. Rēzeknē turpmāk

'paredzēts skolu jaunatnei rīkot speciālas
skolēnu kino un teātra izrādes, kurās

jaunatne ieradīsies savu skolotāju un

audzinātāju pavadībā. Jaunatnes uzrau-

dzībai publiskās vietās būs iecelti spe-
ciāli jaunatnes uzraugi, kas sekos skolē-
nu uzvedībai un rīcībai. Rēzeknes skolu

jaunatnei Rēzeknē paredzēts atvērt spe-
ciālu skolu jaunatnes klubu, kuram telpas
dos Rēzeknes piķētas valde. Kluba va-

dītājus izraudzīs apriņķa tautskolu in-

spekcija.

DEZINFEKCIJAS ffiSTĀDE RĒZEKNES

SKOLĒNIEM

R. Tautas Palīdzības Rēzeknes pilsē-
tas organizācija nolēmusi ierīkot pilsē-
tā skolēnu vajadzībām jaunu dezinfekci-

jas iestādi. Jaunajai dezinfekcijas iestā-

dei jau izraudzītas telpas un tiek veikti

priekšdarbi.

SIEVIETES DZĪVES SKOLA RĒZEKNĒ

R. Rēzeknē jau tuvākā laikā pare-
dzēts dibināt sievietes dzīves skolu, līdzī-

gu pašreiz Daugavpili noorganizētai. Ša-
jā skolā Rēzeknes jaunavām un mātēm

būs iespēja iegūt dzīve nepieciešamās zi-

nāšanas mājturībā (ēdienu gatavošanā,
barības mācībā, apģērbu labošanā, dzī-

vokļa kopšanā, veļas mazgāšanā v. c),
veselības kopšanā (pirmā palīdzība, sie-

vietes higiēna, zīdaiņu un slimnieku kop-
šana), audzināšanā un tautas mākslā un

tradīcijās. Skolas kursā paredzētas 200

stundas. Skolas maksa RM 15; par visu

buršu. Trūcīgās skolnieces no maksas
atbrīvos. Rēzeknietēm, kas vēlētos iestā-

ties Rēzeknes sievietes dzīves skolā, jāpie-
sakās līdz 15. februārim Tautas Palīdzī-
bā.

RĒZEKNĒ ORGANIZĒ IZPALĪDZU

DIENESTU

R. Tautas Palīdzības Rēzeknes pilsē-
tas organizācija uzaicinā tēzeknietes at-

saukties izpalīdžu dienestam Rēzeknē.

Izpalīdzēs dažas stundas dienā veltītu no-

darbināto un grūtos apstākļos esošo sie-

viešu mājas darbu atslogošanai. Sievie-
tēm - izpalīdzēm jāpieteicas Rēzeknē, At-

brīvošanas alejā 38—43, Tautas Palīdzī-

bas birojā.

MĀJAMATNIECĪBAS KURSI RĒZEKNĒ

R. Tautas Palīdzības Rēzeknes «Sie-

vietes darbs» nozare tuvākā laikā Rēzeknē

rīko mājamatniecības kursus, kuros no-

tiks apmācības rokas somiņu, veļas, cim-

du, zeķu un siltu kurpju darināšanā.

Rēzeknes sievietes apmācīs ari bērnu
taju Izvešanā un bērnu spēļu pagatavošu
nā. Kursi ilgs 10—15 stundas,
maksa — 50 fen. par stundu.

SLATIETES SACENTĪSIES CIMDU

ADĪŠANĀ

Eg. Slates pagasta lauksaimniecība»
biedrības mājsaimniecības sekcija no<h.
mājusi šinī mēnesī rīkot vakarēšanu, ķn,
rā, starp citu, paredzēta ari sacensībģ
cimdu adīšanā. Labākās adītājas g«A

algos.

SARĪKOJUMS TAUTAS PALĪDZĪBAS
ATBALSTĪŠANAI

Eg. Krustpils cukurfabrikas darbinie.
ki E. Amatnieka vadībā atjaunojuši V
Richtera lugas «Nebēdnieki» iestudēji
mv, kam pirmizrāde bija pag. gadā. fc...
rāde notiks 14. februāri un tās аШкпщя
paredzēts Tautas Palīdzības mērķu sek.
mēšanai.

Sports
JAUNS RĒZEKNES SPORTA

BIEDRĪBAS PRIEKŠNIEKS

R. Par Rēzeknes spoita biedrības

priekšnieku uz Rīgu pārgājušā Dārznieka

vietā ievelēts Rēzeknes apriņķa priekšnie-
ka palīgs kapt. Kārlis О z о 1 i ņ š Jau-

nais biedrības priekšnieks ir pazīstams

sporta labvēlis un Labs organizators Par

sporta biedrības revidentiem ievēlēti —

pilsētas vecākais Pariņ Š, nodokļu in-

spektora palīgs J. Cakuls un sportists
Ribakovs.

Rēzeknes sporta biedrība drīzumā pa-

redzējusi uzsākt vingrošanas nodarbības.
Jaunatnes meistarsacīkstēs slēpošanā pa-

redzēts sarīkot 28. februārī. Vieglatlētu
un futbolistu meža skrējieni sāksies ap-

rīlī, bet sacīkstes meža skrējienos notiks

5 maijā. Futbola zibeņturuīrs Rēzeknē

notiks 16. maijā, bet skolas mācību bei-

gās 23. maijā sporta biedrība rīkos pla-
šus Rēzeknes vidusskolu sporta svētkus.

RĒZEKNES SPORTA BIEDRĪBA

ORGANIZĒ JAUNATNES KOPU

R Rēzeknes sporta biednbas vadība

nolēmusi organizēt jaunatnes kopu jau-
niešiem līdz 18 gadu vecumam. Jaunatnes

kopas mērķis būs ne tika", ieaudzināt jau
natnē pareizus uzskatus par sporta nozī-

mi un vērtību, bet stiprināt arī to morā-

liskā stājā, Paredzēts sporta kopas or-

ganizēt arī visās apriņķa vidus- un taut-

skolas.
>

1 ACS «AUDZ» AICINĀJUMS

] SPORTISTIEM

i R. ACS «Atpūta un dzīvotprieks» uz-

. sākusi sporta kopas organizēšanu, lai

- strādājošie varētu gatavoties Latgales 2.

. dziesmu svētkos paredzētajos tautisko

; deju un vingrošanas uzvedumos. Pagastu
«Atpūta un dzīvotprieks» kopu vadītāji
uzaicināti sastādīt vingrotāju grupas un

izraudzīt tām vadītājus.- Tāpat lielāko

' pilsētas un apriņķa darba vietu ACS

[ pārstāvjiem jāizrauga sporta lietu kārto-

; tāji, kurus instruēs tuvākā laikā sanāks-

, mē. Darbus uzsākusi jau ACS «Audz»
[ Rēzeknes nodaļa.

Daugavpils dzīve

NOPELNU KRUSTS
DAUGAVPILS PASTA KANTORA

PRIEKŠNIEKAM

M. Lielvacijas Vadonis Adolfs Hitlers

Daugavpils dienesta pasta kantora (Deu-
tsches Dienstpostamt) priekšniekam virs-

pastmeistaram M асz v r a t'a m piešķīris
2. pakāpes Kara Nopelnu Krustu. Šajā
gadījumā valsts pasta ministris un Aust-

rumapgabala pasta ģenerāikomisārs iztei-

kuši viņam laimes vēlējumus un pateicību
par veikto darbu,

DAUGAVPILS TEĀTRĪ
Šodien pīkst. 18,30 «Koku pludinātā-

ji», svētdien pīkst. 11 «Četras draudze-

nes».

Janvārī dzimstība pārsniegusi mirstību
Janvārī dzimuši un Daugavpils dzimt-

sarakstu nodaļā reģistrēti: Roguļevs Jā-

nis, Muzuls-Odsuls Jānis, Daudišs Krista,
Knipāns Leona, Novodvarskis Vanda,
Ivanovs Boriss, Stašonpks Tatjana, Ale-

chins Vladimirs, Trofimovs Aleksandrs.

Kalns Ina, Melniks Regina, Kozlovskis

Nikans, Anulevičs Olga, Matvejevs Niko-

lajs, Žukovs Georgijs, Geišins Anna, Ka-

pitovičs Aleksandrs, Buiķis Eriks-Alberts,
Januško Zenons, Čekalovs Tatjana, De-

nisovs Igors, Plečkens Staņislavs, Vanso-

vičs Roberts, Aleksejevs Pēteris, Pavlov-

skis Aleksandrs, Gamulčiks Larisa, Ne-

miro Leons, Fersters Aleksandrs-Vil-

helms, Talapins Irena, Mols Jadviga-Mo-
nika, Rakickis Antons, Drozds -Droz-

dovs Glikerija, Rusakovs Gordijs, Obit-

ko-Obidkins Jānis, Mazurkēvičs Zigrida,
Juchnevies Vidanta, Šutovs Aleksandrs,
Bortkevičs Leonards, Garmos Tadeušs,

Ruļuks Anna, Kaušelis Tālivalds, Ostrov-

skis Terēze, Pantelejevs Vasilijs, Jacke-

vies Ārijs, Pētersons Anita, Jegorovs Tat-

jana, Kirilovs Vladimirs, Osipovs Valen-

tīna, Oļchovco Juris, Kudins Marija, Ba-

ranovs-Baranovskis Vasilijs, Užulis Vin-

cents, Kopilovs Apolinasija, Šaršuns Al-

ma-Marija, Šadovskis Vasilijs, Murnikovs

Kira, Kiseļevs Pēteris, Judins Aleksandrs,
Mištovts, Pavlovskis Vasilijs, Dobrecovs

Rostislavs, Drozds-Drozdovs Solomonija,
Sermulis, Saroļakovs Raisa, Dimants Pē-

teris, Bižuks Leonīds, Barkovskis Jegors,
Pudāns Jānis, Dzerkalis Juris un Skaid-

rīte, Simanovičs Heimidis
,

Svenčs Rai-

munda, Pāvuls-Pāvuliņš Anda, Parfeno-

vičs Eleonora, Prosors Boriss, Smolins-

kis Lidija, Millers Timofejevs Va-

silijs, RosČmoks Pēteris, Abele Rita, Baiks

Austra-Lūcija, Drizļenoks Lidija-Tereze,
Frike Valentine, Augucevičs Jānis,

Drozds Tatjana.
Janvāri pavisam piedzimuši 85

no kuriem 29 latviešu ģimenēs. Tajā pas*

laikā Daugavpils dzimtsarakstu nodala
reģistrētas 53 mirušas personas. Janvārī
dzimušo skaits par 32 pārsniedz miruša
skaitu.

Daugavpils dzimtsarakstu nodaļā a0
1. līdz 31. janvārim reģistrētas 23 laulu
bas: grāmatvedis Vinca Trokša ar skolo,'

tāju Veroniku Stabrovskis, kārtībnieki
Antons Muckēvičs ar strādnieci Levkadk
ju Ivanovskis, kurpnieks Ferdinands Jan*
kovskis ar pārdevēju Mariju Stoldi, fri<

zieris Eižens Spengels ar kasieri Levka«

diju Rudevičs, dzelzceļnieks Jāzeps
tiņš ar strādnieci Stefāniju Krupinskis,
dzelzceļnieks Nikodims Plotiņš ar dreb
nieci Alvīni Kalvāns, ierēdnis Pēteris Bīi
te ar ierēdni Veroniku Čevers, kārtitu
nieks Alberts Bröks ar Melita Vaivods,
mašīnists Broņislavs Dzelme ar Lūcija
Pavloviču, lokomotīves vad. Alfons Stam

kevičs ar ierēdni Malvīni Kampāns,
rēdnis Eižens Neploškins ar Annu Law

zāns, atslēdznieks Eduards Daukste 'tīt
Lustiniju Guk-Gukovu, kalējs Aleksandrs
Kričalo ar kasieri Jadvigu Keirāns, drēbi

nieks Vaclavs Šekstels ar ierēdni Janinu
Radke, kārtībnieks Antons Alechnovičs
ar ierēdni Veru Baurovskis, mašīnista pa*

līgs Bolislavs Gedzjuns ar telefonisti V*

roniku Vērdiņu, mūrnieks Dāvids Ceru

kovs ar strādnieci Jevgeņiju Akentjevu,
atslēdznieks Aleksejs Kazāns ar Jevdo*

kiju Marčenoku, ierēdnis Jevgeņijs Fi3ļw
monovs ar Tatjanu Makarovu, atslēdz*

nieks Feodors Prelatovs ar Miru Mick*

noviču, kurpnieks Jānis Isajevs ar Ana*
slasiju Ivanovu, ierēdnis Arnolds Fer*

gunis ar ierēdni Karolinu Karlsoni, kār*

tībnieks Valerians Māliņš ar Idu Dedel*

Kausēto tauku vietā izsniegs jēltaukus
B. PND ziņo, ka pret iegādes doku-

mentiem, kas izdoti kausēto cūku vai

liellopu tauku saņemšanai, gaļas uzņēmu-

miem v. с piegādātājiem jāizdod kausēti
tauki.

Ja gaļas piegādātājam nav ierīces tau-

ku kausēšanai un tādu pašreizējos ap-

stākļos nav iespējams iekārtot, kausēto

cūku un liellopu tauku vietā pret attie-

cīgajiem iegādes dokumentiem var iz-

sniegt cūku un liellopu jēltaukus. Iz-

sniedzot kausēto cūku un liellopu tauku

vietā jēltaukus. gaļas piegādātājam tie

jāizsniedz par 25 proc. vairāk kā attic-

cīgajā iegādes dokumentā uzrādīts kau-
sēto tauku. Par jēltauku izsniegšanu

kausēto tauku vietā gaļas piegādātājam
jāatzīmē iegādes dokumenta otrā pulē,
uzrādot izsniegto jēltauku daudzumu.

Apmainot iepirkšanas apliecības, pret
kurām kausēto tauku vietā izsniegs jā?
taukus pret iegādes atļaujām, vai iegfc

des atļaujas pret vairuma iegādes atļau*

jām, atļauju izdevējām iestādēm uzņēma*
mv atzīmes nav jāievēro, bet iegādes

resp. vairuma iegādes atļaujas jāizdod ar

apzīmējumu «kausētie cūku, resp. liel-
lopu tauki».

Jaunā Babilona

(4. turpinājums).

• VECMĀMIŅAS TREŠA" JAUNĪBA

Emē mātei beidzot pietiek un arī Eme

nākusi pie atziņas, ka tai pēdējais laiks

atraisīties no mātes, jo māte kā veikala

vadītāja un visu draudzes saimniecisko

pasākumu -dvēsele ir kļuvusi pārak vare-

na. Šī šķiršanās notiek diezgan naidīgi.
Māte draud ar dažādām atklāsmēm, ar

lielu skandālu atstāj Angelusa templi, no-

īrē dzīvokli tieši pret! templim un uzsāk

īstu aplenkumu, Beidzot māte tomēr ir

ar mieru izstāties no veikala. Emē izmak-

sā mātei 106.000 dolārus un templi no-

tiek atkal grandioza Izlīgšanas un miera

ceremonija. Vecā dāma aizbrauc ш Ņu-

jorku.

Bet kaut arī vecā dāma jau sen ir

vecmāmiņas godā, uzņēmības un dēku

prieka tai netrūkst. Pirmā kārtā viņa

rūpējas par to, lai tā vairs nebūtu veca

dāma. Viņa stājas kāda skaistuma un at-

jaunošanas institūta pilnīgā rīcībā. Laba

āriene rada labu garastāvokli un tagad
vecā dāma kļūst pavisam vieglprātīga.
Drīzi pēc tam laikraksti ziņo, ka godāja-
mā Eme māte ir apprecējusies un savu

medus mēnesi pavadījusi kaut kur kal-

nos. Reportieri vajā jaunlaulātos ik uz

soļa un tā jaunceptā laulātā vira ģīmet-
ne beidzot iekļūst ari laikrakstos. Tas

gandrīz izjauc visu kāzu ceļojumu, jo iz-

radās, ka Hetona kungs jau ir divu sievu

Virs, pie kam jauno laulību slēdzot tas

aizmirsis no abarn iepriekšējām sievām

čķirtie*. Atkal prokuratūra paceļ savu

draudīgo roku, tomēr Emē sakari arī šo-

reiz novērš pērkoņa negaisu. Notiek vai-
rākkārtīga šķiršanās un beidzot Emē mā-

miņa var laulāties ar savu Hetona kungu
atkal no jauna, laulāties labajā apziņā,
ka tas tagad pieder vienīgi viņai.

Bet arī Angelusa templī viss nenorit

tā, kā tam vajadzētu būt. Debesu kori

Ziemeļamerikas Savienoto Valstu patiesā seja

rada un uzmana Мак Persones draudze-

ne un sekretāre Mērija Krauforde. Viņas

galvenais uzdevums ir pasargāt debesu

kora locekles no jauna vīriešu bildināju-
miem un uzmācības, jo Hollivudas kungi

līp pie debesu kora kā mušas pie medus

maizes. Daiļās Mērijas Kraufordes privā-
tā dzīve tomēr pavisam nesaskan ar vi-

ņas reklamētajiem tikumības un atturī-

bas principiem un saniknotie «eņģeļi»
beidzot piesaka streiku. Emē saiet naidā

ar savu veco draudzeni un kādu laiku
daudz netrūkst, lai visa draudze sašķel-
tos divās daļās, jo Mērijai Kraufordei ir

ari sava piekritēju nometne, kas par vi-

ņu stāv un krīt. Cīņu tomēr uzvar Emē.

Viņa uzveic Mēriju Kraufordi uti drau-

dzes propagandas šefu, kas draudzi at-

stāj ļoti naidīgā noskaņojumā un draud

ar dažādām atklāsmēm, viņa pārcieš pat

to, ka kasieris aizbēg ar visu kasi.

Emē ir uzņēmīga un mīl ceļot. Lai ie-

pazītos ar visiem sātana kārdinājumiem,
viņa labprāt apmeklē elegantus nakts-

klubus un netikumu bedres. Sevišķi pra-
vieti interesē alkohola velna iedarbība un

tamdēļ viņa nekad neatsakās no krietna

kokteiļa. Visos Hollivudas naktsklubos

var pasūtīt pat pravietei Мак Personei

veltītos «Alleluja kokteiļus». Eme grib

spītēt un iepriecināt savu draudzes lo-

cekļu sirdis, tamdēļ viņa valkā Parīzes

tērpus, dārgus kažokus un iegādā arvien

jaunus luksuriozus automobiļus. Savā

laika Emē bija nodomājusi • ceļot uz Je-

ruzalemi un uz Ķīnu, apmeklēt sava vira

kapu. Taču no tā nekas neiznāca. Tā

vietā Emē devās uz Eiropu. Budapeštā
viņai kāds vienas nakts draugs nozaga

sermuliņa mēteli un gandrīz visas valstīs

tai iznāca lielas nepatikšanas ar muitas
iestādēm. Visrosīgāk Мак Persone uz-

stājās Anglijā. Izkāpjot briiu territorijā
Emē sacīja: «Es ierados Anglijā, lai glāb-
tu Angliju.» Diemžēl Alberthollā var sa-

nākt tikai 8000 cilvēku. To skaits, kas

gribēja Eme redzēt un. dzirdēt, gan bija
trīskārt lielāks. Bet arī šie 8000 ar plati
izplēstam acīm vēroja tos brīnumus, ko

Hollivudas laimīgajiem 5000 lemts skatīt

ik dienas. Spēlēja slavenais sudraba or-

ķestris, eņģeļu koris dziedāja korāļus,
ērģeles atskaņoja džesa ritmus, viena rē-

vijas aina sekoja otra* un beidzot pati
Мак Persone zili-zeiiainä brokāta tērpā
turēja histērisku svētumu. Pravietei An-

glija bija milzu panākumi un tā šķīrās
no Anglijas ar smagu sirdi. SĻdī stipri-
nāta tu. atgriezās i;uerikā, lai turpinā-
tu savu pat šinī skooajā zemē tik ienesīgo
veikalu —- veikalu ar mīļo Dievu.

DOLĀRI UN ZILĀS ASINIS

Vašingtonā, Masaeusetas avēnijas 2020.
nama mazajā salonā sēd kāda dārglietām
rotāta sarkanmataina ' dāma. Мак Līna
kundze, princese Alīse (tā Amerikā sauc

pirmo Ruzvelta meitu), arī prezidenta
Kullidža laika ir Baltajā Namā ierasts

viesis. Kopš viņas lepnā ceļojuma uz

Eiropu jau ir pagājis 15 gadu. Šos ga-

dus šķietami jaunā sieviete tomēr ne-

maz nemana.

Viņas v'.ešoa ir divreiz šķirtā Gvsnd>
līņa Hetone, kuras vienīgais dzīves a>

lūks, kopš multimiljonārs Hetons aizgājis
uz mūžīgajiem meiibu Jaukiem, ir pie-
kļūt Anglijas кг raja galmam.

«Mīļā Gvena, gan jau <>s to izkārtošu!
Es aprunājas ar Kaivinu. Kāda voli.a

pēc tad mums ir mūsu vēstnieki!* Viņa
izvelk no rokas somiņas lielu aploksni ar

ZASV ārlietu ministrijas oficiālo zīmogu.

Vēstnieks Hovtons raksta:
«Kas attiecas uz Hetona kundzeg un

Hetona jaunkundzes ievešanu Anglijas
karaļa galmā, man Jums diemžēl jāpazi-
ņo, ka Anglijas karaļa galmā lielajā
priekšā stādīšanās ceremonijā varēs pie-
dalīties tikai viena no šīm dāmām. Kā

jau Jūs zināsiet, vēstniecība ir saņēmusi
desmitiem lūgumu, kas pilnīgi līdzīgi Jū-

sējam. Kā māte, tā arī meita grib vien-

laicīgi piedalīties lielajā ceremonijā. Iz-
redzēto skaits tomēr ir ļoti niecīgs. Pats

par sevi saprotams ka lielas nepiecieša-
mības gadījumā šos noteikumus var ari

pārkārtot Es baidos vienīgi no tā, ka

ievedot Anglijas karaļa galmā abas He-

tones, māti un meitu, galma aprindu

pretestība tamlīdzīgām ceremonijām kļūs
tik spēcīga, ka nākama jā gadā galmā pie-
laisto amerikāņu dāmu skaits kļūs pavi-
sam niecīgs.»

Hetone šo ziņu uzklausās ar lielu īg-

numu. «Evelīn, es redzu, ka tu esi pū-

lējusies, taču tas ir velti. Es deru tūk-

stoti pret vienu, tas ir vienu miljonu do-

lāru pret tūkstoti, ka tev neizdosies pie-
runāt prezidentu, lai tas mani un manu

meitu ieved pieņemamo sarakstā!»

Tad viņa steidzīgi atvadās un atstāj

domīgo Evelīnu Мак Līnu vienu. Ruz-
veltu hazardistu asinis sāk virmot.

Evellue Мак Līna tagad sāk ik uz

soļa tramdīt ZASV prezidentu Kullidžu,
līdz tas beidzot uzraksta Evelīnas vīram

ļoti nesmalkjūtīgu vēstuli un lūdz, lai vi-

ņam aiztaupa visas Hetones un pārējās

Vašingtonas histēriķes.
Bet Evelīne neatlaižas. Viņa kļūst

par īstu Baltā Nama sērgu. Abas Heto-

nes tanī laikā ir noīrējušas veselu grez-

nas viesnīcas stāvu, tup kā uz oglēm un

gaida, kas īsti iznāks, un ik uz soļa stā-

sta par savām derībām ar Evelīni. Bei-
dzot tas arī prezidentam nāk ausīs un sa-

stopot Evelīnu Kullidžs saka:

«Es pazīstu kādu dāmu, kas zaudēs

tūkslols dolāru un miljonu nenopelnīs tik

un tā!»
-

Beidzot tomēr Kullidžam visa šī lieta

apnīk un viņš dod Londonas vēstniecībai

rīkojumu pārkāpt galma noteikumus un

ievest galmā abas Hetones, kā māti, tā

meitu.

1928. gadā Anglijas galma ceremoniju
meistars stāda karaļu pārim priekša abas

Hetones. Sajūsminātā māte nekavējoties
nosūta Evelīnai Мак Līnai zaudēto derī-
bu summu — 1 miljonu dolāru. Tas ir

pirmais miljons, ko Hetone samaksā par

savas meitas Barbaras uzņemšanu Eiropas
zilo asiņu sabiedrībā. Pirmajam miljo-
nsm sekos vēl daudzi, līdz 10 gadus vē-

lāk Barbara ar daudz vieglāku sirdi un

daudz vieglāku bankas kontu varēs uz-

griezt šai sabiedrībai muguru. Pieņem-
šana britu galmā, vīkenda izbraukumi.

britu aristokrātijas lauku pilis un tad pBe

pirmā fiasko ar princi Mdivani notieko-
šā saderināšanas ar dāņu-britu grāfi

Haugvicu-Reventlovu, tie visi ir sensacio-

nāli jaunumi, ko laikraksti nespēj vies

pietiekami gari un plaši aprakstīt No-

slēgumā nodala tomēr neparādās vis sa-

biedrisko jaunumu rubrikā, bet gan kri-

minālkronikā.

1938. gada augustā «Times» ziņo:
«Reventlovu process.

Prokurors beidzot atsaucis' savu pret
grāfu Haugvicu-Reventlovu vērsto sūdzi-

bu par savas laulātās draudzenes apdrau-
dēšanu. Līdz ar to lieta pret grāfe
Haugvicu-Reventlovu tiek izbeigta.»

Grāfienes, dzimušas Barbaras Hetones,

pilnvarotais sers Patriks Hastings pa-

skaidro, ka sākumā grāfs par savu šķir;
Sanas no sievas pieprasījis neiedomājat
augstu naudas summu, taču pēc sarunām

ar grāfieni tas nolēmis piekāpties. Grā-

fienes pilnvarnieki, advokātu sabiedrība

Kiifords un Ko grāfam gan paskaidrojušu
ka grāfiene ārkārtīgi baidoties no viņa

tuvošanās un esot ar mieru samaksāt kat-

ru pieprasīto summu Grāfam tūlīt pie*
dāvā 50 000 mārciņu, lāču Reventlovs
skaidrojis: «Manas prasības ir bērns vB

desmitkārt lielāka summa!»

Tagad grāfs Reventlovs paskaidro ji«»
ka viņa izturēšanas bijusi ; zskaidrojaifla

ar dvēseles uztraukumu un ka v'rx'i S4vH*

draudus izteicis neapvaldītā afektā. J*

tiks apmierinātas grāfa naudas prasības»
tad viņš apsolās nākotnē netuvoties c*

sava! sievai, ne bērnam uņ nemēģinās
tieši, ne netieši nākt ar tiem kaut kād°*
sakaros.»

Hetones un Reventlova prāva izārd*
pēdējās saites, kas Amerikas dolarU »rļ'
stokratiju vēl vieno ar Eiropas asiņu arf»

stokratiju. Tie laiki, kad dolāru valdn!**
ku meitas ar savām čeku grāmatiņām 0е*

pirka sev dažādus grāfus, prinčus, maf"

ķīzus un varoņus, ir pāri. Šajos darlj**

mos pelnījuši vienīgi «nelaimīgie un

mestie» viri. Šķiršanās arvienu velki*" 1
jam aristokrātam ienesa daudzām nullS*
rotātus čekus un tā arī ir viņu vieni**
vēlēšanās.

(Turpmāk vēD
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Vilis Olavs.



Lauksaimniecībai un mājtu rībai

Kādiem jābūt mūsu māju dārziem

pavasarim tuvojoties jau laikus ap-

-ptißi ко "Stādīt un audzēt savā mājas

tas
būta nevien ™ ienesīgs,

r~ļ re\zē. ari datļs, mājīgs nu patīkams.

lo
mazāka zeine<» platība, jo vairāk šī

■ etāna
saliedējama. Katrā mājas dār-

.s bez augļkopioas, sakņkopības noaab-

jumicin, jāparedz ari neliels krāšņuma

Hžrziņš un bites, kurām liela nozīme

ziedu apaugļošanā. Drava var sastāvēt

taut no
dažiem stropiem un garšīgais

medus lai būtu katrai ģimenei. Stropi no-

vietojami siltā, aizvēja vietā ar skrēju
augļu dārzu, bet gan mājas tuvumā,

Ui varētu eru saskatīt Ap dzīvojamo

māju saulainās pusēs atstājama neliela

iosla krāšņuma dārziņa ierīkošanai, un tā

apkopšanai jāpiedalās visai ģimenei. Tā-

dēļ tas ierīkojams tik liels, ka var uztu-

rēt vienmēr kārtība. lekārtojot krāšņuma

dārziņu, jāparedz dažādas ģimenes vaja-
dzības: bērnu stūrīti, ceļu, solu, zālienu,

puķu etc vietas, kas noderētu nama mā-

tes rīcībā.

Korintes. Krūms raksturīgs ar savu

stīvo augumu, tumšo lapojumu un bal-

tiem ziediem garos ķekaros. Ogas zilgani

melnas, saldas, ēdamas. Noder arļ ievā-

rījumam, žāvēšanai, vīniem, liķieriem un

sulām, kam ļoti intensīva krāsa. Stā-

dāms atsevišķi kā soliters vai pie dzīvo-

jamās mājas jeb dārziņa stūros gru-

pās. Sargājams no putniepr.
Krokainā vai kartupeļu roze. Vidēji

Hels krūms ar drukniem, biezi dzeloņai-
niem dzinumiem un sarkaniem ziediem.

Lielie tumšsarkanie augļi, bungāti C.-vita-

m'lniem un noder ievārījujaam, želejām,
žāvēšanai» Žāvētas ogas, Seklas un zied-

lapiņas ieteicamas ik dienas tējai. Stādā-

mā grupās 'pie verandas sāniem, solu vie-

tām, ceriņu krūmiem, nogāzēm etc., bet

gan saulainas vietās.

Japāņu eiēonijas. Ir vidēji augstas un

гегаЗз, Pelaa ievērību ar saviem agri zie-

došiem «oranžsarkaniem ziediem un aro-

mātiski dzelteniem augļiem. Ik rudeni ba-

gātīgi ražo un augļi lietojami ievārīju-
miem, vīniem un pie tējas aizvieto citro-

ņa. Stādāma redzamā vietā zālienu ma-

lās atsevišķi vai nelielos puduros. Visi

minētie krūmi noder arī cirptiem dzīv-

žogiem.
Pund и rmandeļи krūms. Bagātīgās un

skaistas ziedēšanas dēļ, būtu audzējams
izcilus vietā mājas krāšņuma dārziņa. le-

tērpti maigi rožainā ziedu tērpā, krūmi

ir ļoti pievilcīgi un dekoratīvi. Sēklas

stratificējamas un izsējamas vai tās ko-
dols — mandele, izlietojama mājsaimnie-
cība.

Paradīzes ābele. Bagātīgas ziedēšanas

un krāšņo augļu dēļ, dekoratīvi izceļas
žSliene pret tumšo fonu grupu vai atpū-
tas laukumiņa malā. Augļi lietojami ie-

vārījumiem, konzerviem un sulām. Tas

pats sakāms par «skābiem ķiršiem», lai

gan ka. pirmie, tā otrie audzējami savā

vieta — augļu dārzā.

Jāņogu kroņkociņi. Še apvienots skai-

stums ar lietderīgo, kas ir dabas un cil-
vēka darba rezultāts. Parasti, kronītī
mēdz audzēt sarkanās, baltās jāņogas un

arī ērkšķogas. lestādīti atsevišķi zālienā,
gar celiņa malām, uz dīķa vai terases

krasta, ir ļoti izskatīgi, sevišķi ogu laikā.

Skaisto un garšīgo ogu dēļ, pelna ie-

vērību un kronīša augstums ļauj izman-

tot zemi apakšā. Bez tam, nogatavojušās
°gas ilgi turās kronī, pat dabiski izžāvā-

jas un savāktas noder saldo ēdienu pa-
gatavošanai ziemas mēnešos.

Brīvdabas vīnogas. Šis greznais vī-

teņu-stāds nebūt nav tik sala bailīgs, kā

viens otrs ar neuzticību u_z to vēl ska-

tās. Viņu izturība ir pierādīta jau sen

daudzās muižās, kur tika kultivētas īpaš-
nieku vajadzībām, bet tagad var atļauties
*rī katrs mīļotājs savai ģimenei. Audzē-

jams saulainā, aizvēja vietā, pie ēku

«envidus sienām, lapenēm, vai mūra jeb
koka sētam. Nozīme tikai agrām šķir-

kuru ogas atkarībā no vasaras, lie-

tojamas septembra mēnesī. Savā dārzā

iegūtie ķekari sagādās prieku kā pašam,
tā arī ciemiņiem.

Tomēr galveno vērību veltīsim augļ-
kopības nodalījumam, kas parasti pie-
slēdzas krāšņuma dārziņam. Pie augļu
dārzu atjaunošanas redzamu vielu ierā-
dīsim skābiem ķiršiem un ogulājiem, ne-
aizmirstot arī zemenes, kā pirmo vasaras

ogu. Agras un bagātīgās ražas dēļ, minē-
tie nedrīkst iztrūkt nevienā saimniecībā.

Ķiršu dārzs jau pats par sevi ir krāšņa
rota mājas tuvumā vai pie pagalma un

viņu ogas ir augsti vērtējamas. Arī gar
mājas iebraucamo vai robežas lielceļa
malu, he dekoratīvi izskatās kā ziedu, tā
a.r i, ,^a!as

.

laikā- Protams, augšanas ap-
stākļi se jāsagatavo labi un arī turpmāk
tos rūpīgi jākopj. Sala izturības un krāš-

ņuma ziņā, skābie ķirši ar laiku ieņems
pirmo vietu augļu dārzā. Labākas ķiršu
šķirnes ir Lietuvas ķiršu varianti un Lo-
tes ķirsi.

Ne mazāka nozīme ir arī ogulājiem,
jo tie izceļas ar savu atro augumu, ražī-
bu un viegli savairojami. No ogulājiem
redzamu vietu ierādīsim jāņogām, upe-
ņēm, avenēm, zemenēm un ērkšķogām.
Pirmām jābūt pārsvarā, jo tās savā "skā-
bē, pārstrādātā veidā, ilgi uzglabājas un
mājturība dažādi izlietojamas. Ērkšķogas
no ogulājiem īpatnējas tajā ziņā, ka vi-

ņu ogas konzervējamas tikai zaļā — ne-

nogutavinātā veidā. Ļoti garšīgs un īpat-
nējs ir «Amerikas kalnu ērkšķogu» ievā-

rījums.

Ogulāju dārzu var pieskaņot pie pa-

galma, izbraucama ceļa, bot ne tik tuvu

lielceļa malai, kur nosēžas putekļi. Vis-
labāk pie ķiršu vai plūmju dārzu mājas

invuma, kur visa ogu aarzu kopa atstās

dekoratīvu iespaidu un būs vieglāki no-

sargāt no putnu uzbrukumiem.

Pēc iespējas nedrīkstam aizmirst ari

ābeļu dārza atjaunošanu vai papildinā-
šanu ar sala drošām šķirnēm, kā: An-

tonovka, Baltais dzidrais, Lietuvas pepi-

ņu, Anīsa ābols, Rudens svītrotais etc.,

jo paies ilgāks laiks, kamēr tie sāks ra-

žot Garšīgo riekstu dēļ un stīpām, savu

vietu ierādīsim" ari lazdām. Pavasari laz-

du ziedi sevišķi noderīgi bitēm un, au-

dzēti aizsargstādī jumā, dod aizvēju dār-

zam. Stādīšanai ņemsim tikai izturīgus,

labi zarotus, veselīgus un ražīgus mūsu

savvaļas lazdu krūmus. Lazdas dekoratī-

vi izskatās arī pie dīķa un audzējot atse-

višķi, ka kultūru, augļu dārzā, tie labi

ražos. Nav smādējamas ari kultūršķirnes,
kuru rieksti ir lielāki un garšīgu kodolu.

Pareizi iekārtots augļu un ogu dārzs

atstās mājīgu iespaidu uz visu saimniecī-

bu un apkārtni. Lai radītu labākus aug-

šanas apstākļus, viņu starprindās piekop-

sim starpkultūru — rušināmos augus, kas

reizē pavairos mūsu uzturu. Sakņaugu
un dārzāju audzēšanu dobēs jāatmet un

kur vien iespējams, audzēt rindās un va-

gās, izmantojot zirga spēku. Tas nevien

atvieglinās darbu, bet krietni pavairos ari

ražu. Sevišķa vērība piegriežama kartu-

peļu un pākšaugu audzēšanai dārzā, jo ar

savu noenojumu tie labi izskauž nezāles

un vispār uzlabo augsmi. Bez tam, tie

mūsu uzturā ieņem pirmo vietu. Vairāk

audzēsim ari kāpostus, gurķus, kāļus,

burkānus, Sīpolus etc., kas svaigā vai

pārstrādātā veidā nepieciešami mūsu ik-

dienišķam patēriņam,
P. Savickis.

Skābbarības tvertnes

Pašreizējos kara apstākļos, sakarā ar

nepieciešamību turēt vairāk lopu, rodas

Oopietns jautājums par lopbarības sagā-
<u. Te nu kā vienu var minēt sen pazī-
stamo skābbarību. Skābbarības sagatavo-
šanai un uzglabāšanai vajadzīgas piemē-
rotas skābbarības tvertnes. Līdz šim Lat-

galē skābbarību reti kurš lauksaimnieks

Pazina. Turpmāk šādam lopbarības saga-

tavošanas veidam būs jāvelta lielāka vē-

riba. Pašreizējos apstākļos, kad cements

"3v dabūjams, apskatīsim pa.šu rīc:bā

«ošiem līdzekļiem skābbarības tvertņu

izbūvi. Protams, labākas tvertnes ir no

ceraenta-betona, ar dzelzs stiegrām jeb
bez tām. Bet tik pat labi varam iztikt arī

*f. vienkāršākām tvertnēm. Zināms, tā-

уащ tvertnēm izturība un mūžs būs

saks, bet toties varēsim sagatavot un uz-

&abāt lopiem vērtīgu barību. Dažās

airnniecibās ir savs stūrītis meža vai arī
a£fäk sagatavoti dēļi. No tiem tad va-

ащ gatavot lielāku apjomu kubu Ins un

-'а viena būtu maz, tad var izgatavot arī

, rskus. Kubli novietojami telpās, kur
,c ziemas salā neaizsaltu. Kublus var jau

Pagatavot katrs lauksaimnieks paša spe-

*},ein rīkiem un zināšanām pa brīvākiem

l!erna? mēnešiem. Ja nu nebūtu minēto

i
aterisly

t
tad var izlīdzēties citādi: roā-

j

zemē izrokot attiecīga tilpuma bedri

iļs l.° nostiprinot nomaļiem vai vienkārši

pat sHaiLšainā zemē ievietojot
■taures dibenā māla klonu un sienas iz-

rājot no māliem, kā māla kleķi 70 cm

Vezumā.

>as к

<4 ve^a tvertnes gan būs primitī-
j>«vi et toties lētas, vienkāršas un kat-
am

T
Pieietamas.

bar h

bu
-

S panākumus var iegūt, ja skāb-
u leskābē uz lauka stirpā, virs ze-

mes. Uz lauka uzber 15—-20 cm biezu

smilts kārtu un uz šī uzpildījuma uzliek

skābējamo masu, prāvas kaudzes' veidā,
cieši un rūpīgi noblietējot Stirpa var būt

garumā pēc vajadzības, platums lielāks

par 2—2,5 metri gan nebūtu taisāms. Kad

viss veikts, virsu, kas ir līdzīga siena gu-

bai, noklāj ar garkuļu- salmiem tāpat k§

jumta segu, virsū uzber 50 cm biežu

smilšu kārtu un visu apklāj ar velēnām.

Lai nepiekļūtu lietus ūdeņi, ap stirpu iz-

rok grāvi. Šis veids gan uzrāda prāvu
skābbarības zudumu, sevišķi gar kau-

dzes malām un virsu.

Tomēr vispraktiskāk būtu pagatavot

minētos koku kublus, ciešas kastes jeb

tamlīdzīgus traukus, kur skābbarību va-

rētu ieskābēt līdzīgi kāpostiem. Tā kā

vienai govij dienā varētu izēdināt vismaz
16 kg (1 pudu) skābbarības, tad, rēķinot

saimniecību ar 5 govīm, kurām skābba-

rību izēdinātu apmēram 3 ziemas mēne-

šus, vajadzēs 8 tonnas skābbarības. Šāds

daudzums aizņemtu apm. 15 m 8 tilpuma

un to varētu novietot šāda samēra tvert-

nes 2,3X3,3X3" m. Skābbarības tvertai,

kaut arī vienkāršu, nedrīkst būvēt pavir-
ši un iegremdēt tik dziļi zemā, ka tajā
varētu iesūkties gruntsūdens. Ja tas no-

tiktu, tad skābbarības lielāks vairums

sabojāsies.- Var skābbarību ari novietot

vienkāršā bedrē, t i zemē, to izoderējot

nomaļiem vai dēļiem, bet tomēr šādā

veidā zināms daudzums skābbarības gar

bedres sienām gaisa iespaidā sabojāsies,

bet vidū ieskābs samēra labi. Kad būsim

pieraduši pie skābbarības gatavošanas
vienkāršās tvertnēs un tās izSdināšanas,

tad varēsim pēc kāda laika padomā» arī

par īstajām betona bedrēm vai pat tor-

ņiem, kurus šoreiz Aemaz neaprakstīsim.

Lecek šu nozīme un ierīkošana
JJarzaju ražu celšanā piekrīt liela no-

zīme lecektīm. Šo augu audzēšana lecek-
tis vienmēr bijusi izdevīga un ienesīga.
Jo no nelielas zemes platības iespējams
vairākas ražas novākt un par svaigām
saknēm un zaļumiem var iegūt lielākus
ienākumus. Bez tam ļoti svarīgi, agros
dārzājus izaudzēt pašu vajadzībām, pašu
patēriņam, tādā kārtā sagādājot pārtikas
produktus agrāk par parasto laiku. Pa-

tiesībā, lecektis būtu jāuzskata kā nepie-
ciešama darba iekārtojuma sastāvdaļa
ne tikai pilsētu nomaļu dārzkopjiem, bet
katrai lauku saimniecībai, kuras rīcībā

atrodas kauču arī neliels izmantojamas
zemes gabaliņš. Te būs daži paraugi.

1) Vispirms lecektis nepieciešamas da-

žādu dārzaugu dēstu izaudzēšanai un sa-

gatavošanai, kas nepieciešami dārzu kul-

tūrām, kā: tomāti, agrie puķu un galvi-

ņu kāposti, puravi, selerijas, spāniešu sī-

poli, pipari, baklažāni un c. Šie augi, ja
tos izsētu bez iepriekšējas dēsta sagata-

vošanas, izaugtu sīki un nepilnīgi, jo
tiem vajadzīgs ilgāks veģetācijas laiks.

2) Lecektīs var izaudzē! jau agrāk
jaunos, svaigos, vitamīniem bagātos dār-

zājus, kā redīsus, spinātus, salātus, sī-

polu lociņus v. c, jau tajā laikā, kad vēl

laukā pieturas sals lapm. aprīļa beigās),
vai ari kad laukā uzsāk pirmos dārzāju
sēšanas darbus. Pēc šo dārzāju ražas no-

vākšanas, lecektīs mēslus un zemi atsvai-

gojot, tālāk stāda gurķus, melones, arbū-

zus vai c, augus, tādā kārtā iegūstot vē-

lāk otro ražu.

3) Arī citus ilgāk augušos dārzājus,
kā ziedu kāpostus, agros kartupeļus, gur-

ķus, Parīzes agros burkāniņus un c, kas

ienākas jau 3 mēnešos, izdevīgi audzēt

lecektis, izstādot ar iepriekš sagatavotu

dēstu aprija mēneša sākumā jeb vidū,

Pirmo ražu no tiem varēs ievākt jau jū-
lija sākumā, kamēr laukā audzējot tic

ienāksies augusta mēnesi.

Lecektis nepieciešamas ari dažādu va-

saras puķu dēstu audzēšanai. Tas izsēj
marta mēneša beigas vai aprija sākuma.
Vienu daļu no tām pēc uzdīgšanas vel

pārpiķē un pēc 5—6 nedēļām, kad tās

pietiekami spēcīgi izaugušas, izstāda lau-

kā puķu dobēs.

Dēstu audzēšanā liels atvieglojums
i am dārzsaimnieeībām, kur ierīkota ne-

liela siltumnīca resp. augu mājiņa, kaut

ar nedaudziem (4—5) logiem. Šādā gadī-
jumā sēklas var izsēt jau marta mēnesī

nelielās lēzenās sējkastēs (30X60X8 cm),
tās novieto pie +15 līdz +18° C. siltās

telpās, kur atstāj, kamēr uzdīgst un iz-

veidojas pilnīgi dīgļlapas. Pēc tam tikai

jaunos stādiņus pārpiķē lecektīs.

Izšķiļ- divus lecekts veidus: pārnesa-
mo un uz vietas paliekamo (necilāmo).
Nelielai saimniecībai var itin labi izlīdzē-

ties ar pirmajo. Šādas lecekts uzbūve lo-
ti vienkārša un tādu var pagatavot arī

vaļīgākā ziemas laikā. To pagatavo no

5 era bieziem dēļiem vai nomaļiem 3—l

logu garumā. Pēdējos pagatavo vai pasū-
ta no priežu koka, pie kam izmēri, kā-

dus tagad dārzkopji lieto, ir. divējādi,

Sakņkopibas nolūkiem var lietot šaurā-

kus un īsākus, 1,06X1,70 m (SVsXöVs

pēdas): puķkopības saimniecības g. k. Rī-

gas dārzkopības lieto 1,20X1,80 m (4X
6 p.) lielāka izmēra logus.

Vispirms pagatavo lielu lecekts rāmi,
uz kura novieto minētos logus. Augšējās
malas platums apm. 40 cm (jāliek 2 dē-

ļu platumā), apakšējās 25—30 cm, lai lo-

gus uzliekot, rastos 10—12 grādu augsts

lauka slīpums, saules staru labākai uz-

tveršanai Lecekts . stūros pielāgo 10—12

cm biezus klucīšus, pie kuriem, pienaglo
malu dēļus, lai stingrāk turētos. Tāpat
lecekts augšējās un apakšējās malās pie-

stiprina 5 cm platus šķērskokus, kas pa-

dara stabilāku lecekts rāmi un uz kurām

uzguļas stingrāk lecekts logu sani. Apak-

. Ļ
>tf<f katru logu. piestiprina'2

atbalsta klucīšus, uz kuriem atbalstās lo-

gu rāmis. Lecekts rāmju virsējām malām

jābūt, ar ēveli nogludinātām, lai logus
uzliekot tie visas vietās bez spraugām
noslēgtu.

Lecekti ierīkojot, vēlams, lai augšā

atrastos grāvjveidigs iedobums, kuru
marta mēneša beigas piepilda ar 50—60

cm biezu silto kūtsmēslu kārtu,' kas maz-

liet platāka par lecekti. Šīs mēslu gultnes
virsū novieto lecekts rāmi, uzliek logus

un naktis noslēdz vēl ar salmu vai nied-

ru pītām segām. Pēc 3—i dienām, kad

mēsli par jaunu iesiluši, noņem logus,

ar kājām tos vēl mazliet piemīda vai ar

dēli picbluķē, lai paliktu blīvāki itik ātri

nepārdeg) un uzber katrai kultūrai ze-

mes kārtiņu (18—20 cm). Pēc I—2 die-

nām, kad arī zeme iesilusi, izdara vaja-

dzīgos sēšanas, piķēšanas vai stādīšanas

darbus.

Ja laiks pieturas auksts, lecektij vis-

apkārt līdz augšējai malai apliek vēl sil-

tus mēslus, kas neļauj tai atdzist.

Šādās lecektīs ieteicams novietot arī

agrāk izsētās sēklas ar visām kastītēm

prieki vai arī pēc to izdīgšanas un at-

stāj, kamēr pilnīgi izveidojas dīgļlapiņas

un rodas vajadzība stādiņus pārpikēt vai

pārstādīt citās lecektīs vai pat siltās do-

bēs, kuras, -siltākam laikam iestājoties,
varēs daudz vienkāršāk ierīkot

P. Dindonis.P. Dindonis.

Kas darāms augļu dārzā?
Ziemas garajos vakaros arvien zem-

opis kavējas pārdomās par savas saim-
iecības turpmākiem darbiem, kā padarīt
э, kas ir nodomāts, bet vēl nav padarīts
n arī to, kas būtu jāveic no jauna. Šā-
os brīžos saimnieka domas ne reti ap-
ej о visus tīrumus, pļavas, kūti un citas

ietas, ka nākoša gadā visur būtu jārī-
ojas. Dzīvojot radoša darba pārdomās,
ienmēr apstājamies ari savā dārzā un

aicājam, kā ir ar augļu dārzu? Vai aug-
i kociņi, kuri aug mājas tuvumā, nesīs

ugļus? Protams, jāšaubās, ja tie nav

ienācīgi apkopti. Zemkopim der zināt,
a pavasara mēneši, t i. februāris, marts

n aprīlis augļu dārzam ir visbīstamākie,
3 tie šinī laikā parasti izsalst Tas

no-

lek tā: dienā saules stari augļu kociņu
Jmšo mizu stipri sasilda, bet naktīs le-

jājušais sals atdzesē, notiek straujas
jmperālūras maiņas, no kā saplaisā, se-

išķi jauno kociņu, miza, rodas plaisas
n rētas un šīs vietas cieš no sala. Pa tā-

am plaisām ar laiku ieviešas sūnas un

ērpjl, augļu koka vēzis un citas slimt-

as, zem sūnām un ķērpjiem atrod patī-
amu paslēptuvi ziemošanai dažādi kai-

-skļi, uzkrājas mitrums. Sūnas un ķērpji
pgrūtina gaisa un gaismas piekļūšanu
lizai. Miza atmirst un atlobās. Nepiegrie-
ot vērīhii, tas notiek ļoti ātri, dažos ga-

os. Un tad mūsu stādītie kociņi ir beig-
L Tāpēc nav jābrīnās, ka koks nīkuļo,
pstājas augšanā un nenes augļus, bieži

э bieži pat nokalst Nelabvēlīgākā pa-

asara laikā kociņš var būt beigts jau
ada laikā. Citreiz tas velkas ilgāk un

okani atmirst tikai atsevišķi zari. Lai

as nenotiktu, cilvēkam jānāk palīgā un

jstādītos kociņus jāapkopj. Kas te da-

rāms? Vispirms jāapskata katrs kok« tia

sausie, atmirušie zari jānozāģē. To var

darīt ziemā, atkušņa laikā, vai pavasari,

bet tad gan līdz pumpuru plaukšanai.

Nogrieztus zarus nedrīkst atstāt dārzā,

bet tie jāsadedzina, jo pavasarī līdz ar

pumpuru plaukšanu iznāk no oliņām

kaitēkļi, kuri, neatrazdami barību uz no-

grieztiem zariem, meklē to uz augoša
koka. Tas sevišķi jāievēro (kokaudzēta-

vās. Atmirušos zarus jāzāģē vai jāgriež
uzmanīgi, neatplēšot dzīvā koka daļā mi-

zu. Kad visi kociņi apstaigāti un sausu

zaru vairs nav, tad jāstājas pie Sūnu un

ķērpju iznīcināšanas. Parasti tās būs uz

stumbriem un resnākiem zariem, bet ve-

ciem kokiem arī uz sīkākiem zariņiem,

kuri ir visvērtīgākie augļu nesēji. To var

izdarīt divējādi: apsūnojušās vietas jāap-
ziež ar kaļķi vai dzelzs vitriolu. Ja saim-

niecībā ir pataupījies kaļķis, tad jāizlieto
to. Kaļķa daudz nevajaga, pietiks jau ar

I—-2 kilogramiem. Uz viena spaiņa ūdens

jāņem 1 kilograms nedzēsta kaļķa (dzēs-
ta trīs reiz vairāk) un ar kaļķa pienu

apsmērē stumbru, resnākos zarus, cik tā-

lu tas būtu iespējams. Protams, labāk gan

šo darbu veikt ar miglojamo aparātu un

kociņu nomiglot ar visiem sīkiem zari»

ņiem. Miglojamo aparātu var dabūt pa-

gasta mašīnu koplietošanas punkti, jeb
no kaimiņa, ja tāds tam būtu. Ja kaļķa

mājās nav, tad jāaiziet uz patērētāju bie-

drību un jānopērk 2—5 kg dzelzs vitrio-

la, kuru jālieto tāpat kā kaļķi (1 kg uk

spaiņa ūdens). Dzelzs vitriols iznīcina

sūnas un ķērpjus, tāpat kā kaļķis, bet

neaizsargā kociņu mizu pret pavasara

temperatūras maiņām. Tāpēc pēc augļu

kociņu apziešanas vai nomiglošanas ar

dzelzs vitriolu," ja tas nav darīts rudeni,

kociņu stumbri jāaizsargā no saules sta-

riem. Ši mnolūkam parasti izlieto sīkās,

kuplas skujas, garkuļu salmus, skalus,

avīzes papīru un c. Īsi pirms pumpuru

plaukšanas segums jānoņem Augļu dārzi

mums ir jākopj un jāieaudzē no jaunaa

jo tie agrākos gados kopšanas paviršības

dēļ lielā salā nobeigušies. Pierādījies, ka

labi kopti dārzi stiprā salā nav cietuši,

jeb cietuši maz un tāpēc tādas vietās būs

āboļi, kuri pašreiz ir reta un kāruma lie-

ta. Tas tomēr tā nedrīkst būt, jo aug-

ļiem jābūt pietiekošā daudzumā un uz-

turā jālieto ik dienas. Vispusīga uztura

sagādāšana ir mūsu un nākošo paaudžu
veselības problēma. Tāpēc rūpēsimies par

sava augļu dārza kopšanu un paplašinā-

šanu, tad audzētie un koptie kociņi ba-

gātīgi atmaksās.

H. Ваiks,

Latgales apgabala augu aiz-

sardzības speciālists.

Cukura prēmiju zīmes derīgas līdz 28. februārim'
M. Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments paziņojis, ka cukurfabriku Izsnieg-

tās zaļas un sarkanās krāsas cukura prē-

miju zīmes derīgas līdz 28. februārim.

Tirgotājiem par šīm zīmēm jānorēķinās
līdz 31." martam,

DENATURĒTĀ SPIETA

SADALĪŠANAS KÄRTIBA

M. Tirdzniecības departamentā bieži

ienāk pieprasījumi piešķirt denaturēto

spirtu techniskām vajadzībām. Departa-

ments paskaidro, ka departaments oär-

zin denaturētā spirta sadalīšanu vienīgi

apgaismošanas un virtuves vajadzībām

un patērētājiem Rīgā, Daugavpilī, Liepāji

Un Jelgavā to sadala caur pilsētu vct&>

kiem, bei pārējās vietās un laukos

apriņķu vecākie. Denaturēii spirta sada-

līšanu techniskām vajadzībām turpretim

pārzina spirta monopola Rīgā, Jaunie lā

25/29; dz. 6.

Radiofona raidījumu programma
Rīgas, Madonas. Kuldīgas на Liepājai

raidītāji

Sestdien, 13, februāri.

Pīkst. 5-—6.15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6.15 — rīta vingrošanā, 6,30 —

mūzika skaņu platēs, 6,45 — zinas latvie-

šu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

�чгп rīta koncerts, 8 -— rīta mūzika (ska-

ņu uzņēmumi), $ — zinas vācu valodā

pēc tam' dienas programma, 9.10 — ziņas

(«Ländesdienst Ostland»), 9.25—-11.30 —

raidījumi pārtraukums, 11,30 — darbam

ļin mājai, 12.15 — ziņas latviešu valodā.

12.30 — zinas un politiska stāvokļa ap-

skats vācu valodā, 12.45 — pusdienas mū-

zika (pūtēju orķestris Oļģerta Kreišmaņa
vadībā un skaņu plates), 14 — ziņas vācu

valodā, 14.15 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 14.30 Neizdevies ķēriens, Kuri-Beri

raidāmluga, rež. Vold. Feldman is, 15 —

Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārto

i jums un īsas ziņas karaspēkam pieraksti,

šanai, 15 30 — mūzika skaņu platēs, 16—"

18 — jautras nedēļas beigas (mazais or-

ķestris Fritz'a Diederich'a vadībā, radio-

fona deju kapella A. Kornāliusa vadībā

un humors), 16.15 —- ziņas latviešu valo-

" da, 17 — ziņas vācu valodā, 17.15 — jaut-

: ras nedēļas beigas (turpinājums), 18 —

aktualitātes, 18.30 — jautrakaravīru stun-

da, 19.15
— ziņas no karalauka, 19.30 —

! mūzika, 19.45 — preses un radiofona po-

litiskais apskats, 20 — ziņas vācu valodā,

1 20.15 — jautrā stunda (pārraidijums
"no Berlīnes), 2i — ziņas latviešu va-

lodā, 21.15 — deju mūzika skaņu

platēs, 21.30 — melodija un ritms (pār-

-1 raidījums no Berlīnes), 22 —- ziņas vācu

1 valodā, pēc tam nākošās dienas program»

'. ma un sporta ziņas, 22.20—24 — mūzika

1 laika kavēklim (К. H. Schrammel'a kvar-

tets, W. Fr. Kaiser'a kapella un skaņu

] plates), 23—23.15 — ziņas («Landesdienst

ļ Ostland»), 24 —ziņas vācu valodā, 0.15 —

I nobeigums.
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Iznākusi

160 lpp., ilustrēta, cena 50 feniņi.

Saturat

Austrumzemes Reichskomisära ievadraksts, Ģenerālkomisāra Riga
raksts par ACS uzdevumiem. Plaši raksti sociālpolltikas un dar-

ba dzīves jautājumos, Daiba sieviete, Arodizglītība, Strādājošo
vaļas laiks, Rokdarbi bērniem, Humors un literārā daļa.

Darba vietām un atkalpārdevējiem „Gada grāmata*

pasūtāma vienīgi no

„Östlaud Pressevertrieb G. та. b. H." Rīgā, Palasta ielā 10.

VESELĪBAS PĀRVALDE AIZRĀDA, KA POTĒŠANA РВЕТ BAKĀM IR OBLIGĀTA

Potējami pirmo reizi visi bērni 6—12 mēn. vecumā. Ja potes nepieņemas
(neaug), potēšana ik katru gadu atkārtojama.

Atkārtota potēšana izdarāma pirms iestāšanās, skolā, bet ne vēlāk, ka līdz

12 g. vecumam.

Baku zīmes par pirmo potēšanu jāreģistrē Daugavpils pilsētas Veselības pār-
valdē līdz 1. martam i. g.

Nav reģistrējamas tās baku zīmes, kuras izsniedzis Tautas Palīdzības Vese-

lības kopšanas punkts un pilsētas ambulances.

Baku potēšanas noteikumu neievērotāji tiks sodīti.
. .. .. .

«DAUGAVAS VĒSTNESIS»

Daugavpili. Cietokšņa ielā 42.

atbildīgais redaktors — Eduards Zundäns

(atvaļinājumā).
Atbildīga redaktora v. — Pauls Ducmanis.

Izdevējs — Daugavpils pilsētas valde.

lespiests sfi spiestuvē, Daugavpili.

14. janvārī Daugavpils dzelzceļa sta-

cijā čemodāns ar šādu saturu:

1 skārda kanna ar paštecinātu degvīnu,
1 darba ķitelis, i gultas sega, 1 dvielis,
1 palags, 2,5 kg sviesta, 3 kg svaigas cflķ-
zajas, 2 kg maizes, apava smēri, matu

suka, nagu suka, 7 gumijas papēži, 1

matu ķemme ar sasistu spoguli,! g. sauso

smaržu, 1 bārdas skuiamais aparāts, 8

dažāda lieluma ziepju gabali, 1 kabatas

spuldzes baterija, 1 briļļu rāmis, 7 aproču
pogas, 2 drošības adatas.

Īpašnieks nebaidoties no soda var sa-

ņemt čemodānu novada komisariāta 12.
istabā.

Novada komisāra uzdevumā

(FRICKE).

PĒRKU MOTOCIKLETU
Piedāvājumi lesniedzami šīs avīze* kan-

tori zem «Motociklets».



Ceļotāja tauta

«Ceļotāja tauta», tas ir akrobāti, pūš-
ļotāji, mūzikanti, brīvmākslinieki un

žonglieri, kā nu viņus Dievs devis. Ķī-
nas un Indijas žonglieriem ir ārkārtīgi
senas tradicijas un klasiskā antīkā pa-

saule visas «tumšās maģijas mākslas»

mācījās no Babilonas un no Chaldejas.
Senākais dokuments, kas mums vēsta

par šādām mākslām, ir britu muzeja gla-
bātais 18. dinastijas (ap 1550. gadu pirms
laika skaitos) ēģiptiešu papiruss. To, ka

arī antīko dievnamu priesteru rīcībā bi-

jušas dažādas maģiskas ierīces, mums at-

klāj Aleksandrijas Него raksti. Romas

impērijas laikā pa visu Romas valsti klī-

da dažādi šo māksla paudēji, praestigia-
tores (žonglieri), joculatores (žonglieri,
burvju mākslinieki), pilarii (bumbas cī-

nītāji), saccularii (burvju mākslinieki) un

epikurietis Celsuss uzrakstīja pat grāma-
tu pret burvestības māksliniekiem, kas

diemžēl gan aizgājusi bojā.
Arī Viduslaicīgajā Vācijā ir saglabāju-

šās zipas par daudziem artistiem un bur-

vju māksliniekiem. Diženais Trubadūrs
Valters fon Fogelweide saka: «Žonglieris
saka: «Redzi, kas ir zem šīs cepures? Ta-

gad paceļ cepuri, tur ir vanags ar dros-

mīgu dūšu. Paceļ vanagu, zem viņa ir

lepns pāvs. Bet tagad paceļ vanagu, tur

ir vesels jūras brīnums...»

Visu burvju mākslinieku prasmi var

iedalīt trijos cēlienos no Ēģiptes senatnes

sākuma līdz viduslaikiem, kas dažādus

šķietami pārdabīgus procesus izskaidro

ar augstāku, cilvēka prātam neizprotamu
klātbūtni. Otrā cēlienā ietilpst viduslaiku

un jaunā laika žonglieri. Vairums no vi-

ņiem atzīstas, ka viņu burvju mākslas
darbi pamatojas dabīgās lietās. Trešais
cēliens sākās 19. gadu simtenī, kad brīv-

mākslinieki uzstājās bez skaļās tirgus
reklāmas.

Agrākajos laikos, kas labprāt ra-

ganas lika uz sārta, burvju mākslinieka

amats bija savienots ar dzīvības bries-

mām. Indriķa 111 dienas grāmatā lasāms,
ka Kārļa IX laikā Parīzē bijis 30.000

burvju, kaut arī Kresijas koncila (873.)
un Kārļa VIII kabineta rīkojums (1490.)
un Kārļa IX likums no 1560. gada un pā-
rējie 1682. gada rīkojumi visus burvību

piekopējus notiesā uz nāvi ugunssārtā.
1737. gadā ceļotāja Bresiavas zobu rāvē-

ja pavadonis, kāds žonglieris no Pozenas,
ticis apsūdzēts «burvju mākslās», mo-

cīts uz «poļu sola» un pēc tam pakārts.

lekāms mēs pievēršamies Eiropas bur-

vju māksliniekiem, daži vārdi jāveltī viņu
austrumu biedriem, kas šīs mākslas pār-
valdījuši jau kopš senseniem laikiem un

sasnieguši viņās ļoti augstu pilnību. Vēl

šodien, 1943. gadā, ķīniešu un indiešu

žonglieri bauda speciālu slavu, jo tie prot
izpildīt īsti brīnumainus eksperimentus.
Vispārsteidzošākais ir pazīstamais virves

eksperiments: žonglieris skatītāju acu

priekšā uzsviež vienu virves galu gaisā,
kas tur neredzami paliek karājoties, kāds

zēns uzrāpjas pa virvi augšup un pazūd,
žonglieris rāpjas zēnam pakaļ un uztrauk-

tie skatītāji redz krītam no debesīm zēna

asiņainos locekļus. Beidzot žonglieris no-

rāpjas atkal pa virvi lejā, saliek zēna

locekļus kopā un zēns pieceļas pilnīgi ne-

ievainots.

Pirmais ziņojums par šo baigo triku

sastopams arābu ceļinieka Ibn Batuta

rakstos, kas 1348. gadā apceļojis Hanzu,
tagadējo Hang-Cen-Fu novadu, kā emira

Kortaja viesis. 1676. gadā šo triku re-

dzējis britu-holandiešu ceļinieks Edvarts

ļ &

Burvju mākslas attīstība un aizkulises

Meltons. Šo pašu triku viņam Batavijā
rādījuši ķīniešu žonglieri. Šodien Indijas
cejotaji arī ziņo par redzēto brīnumu,
kaut arī ziņojumos nav baigo un asiņai-
no sīkumu, un ir pamats domāt, ka šeit

lietas pamatā ir ļoti veikls triks. Vai nu

virve ir tā preparēta, ka to var noturēt

ilgstoši gaisā, vai arī uzvedums notiek

namu vai koku tuvumā, tā kā iestājošā
tumsas aizsargā vai arī dažādu palīgu
kvēpināmo trauku saceltos dūmos žong-
liera palīgs prot veikli uzķert meistara

uzsviesto virvi.

Galu galā tas nav arī neiespējams, jo
indiešu faķīri prot savu skatītāju pulkā
izsaukt dažādas pilnīgi neizprotamas no-

moda hallucinācijas, tā kā skatītāji ir

pārliecināti, ka tie redz pilnīgi neesošas

lietas. Aculiecinieku stāsti un ziņojumi
vienīgi tā tulkojami, ja nu vieglprātīgais
klausītājs nepiešķir viņiem citu nozīmi.

Pārējie indiešu žonglieru uzvedumi, ātrā

mango kociņa uzaugšana, viegli izskaid-

rojama un tai ir stingri zinātniski pama-
tots iemesls.

Eiropas žonglieru, akrobātu, burvju
mākslinieku etc paveiktie sasniegumi ir

ļoti ievērojami. Arī šeit ziņām var izse-

kot tālu pagātnē un tāpat kā pārējos aro-

dos, arī artistu nodarbība atsevišķajās ģi-
menēs pāriet no tēva uz dēlu. Ciarīni
vārds ir viens no vissenākiem artistu ģi-
menes vārdiem. Pēc St. Žermena un St.

Laurenta messu datiem Ciarīni uzstāju-
šies jau viņu sarīkojumos un šī ģimene
devusi ļoti daudz mākslas jātnieku, vir-

ves dejotāju, akrobātu un leļļu spēlma-
ņu. Vēl 19, gadu simta beigās Džiuzepe
Ciarīni apceļoja ar savu cirku visu pa-

sauli. Ludviga IX brāļa Roberta laulības
ar Brabantes Matildi 1237. gada 14. jū-
nijā kāds artists jājis ar zirgu pa gaisā
izstieptu virvi. Roberta kāzās producē-
jušies arī dažādi žonglieri, burvju māks-

linieki un virves dejotāji. Par turku me-

todēs apmācītiem virves dejotājiem 1717.

gadā ziņo arī Antons Paulīni. Šie virves

dejotāji izstiepuši virves starp tāliem na-

mu zelmeņiem vai arī sprāgstošu raķešu
pavadījumā slīdējuši pa virvēm lejup no

augstiem torņiem. 1647. gada 4. janvārī
pūšļotājs, trūkuma griezējs un virves de-

jotājs Šarls Benuans no Nansijas pilsētas
Nimbergā nokritis no dievnama torņa un

nožēlojamā kārtā sadedzis ar visām sa-

vām raķetēm. Šis notikums aprakstīts

daudzos senos laikrakstos un uzglabājies
līdz pat mūsu dienām.

Vēsture daudzkārt ziņo arī par spēka
vīriem un par viņu sasniegumiem. At-

skaitot viduslaicīgos spēka vīrus, pirmais

artists, kas savu spēku izmantojis maizes

pelnīšanai, bijis Johanns Karls von Ec-

kenbergs (1687.—1754.). Eckenbergs pub-
liski rādījis tādus spēka trikus, ar ko

nespētu sacensties pat grieķu atlēts Mi-

losas Krotons. Eckenbergs sarāvis enkuru
tauvas kā diega pavedienus, stipras dzelzs

kuģu naglas un tērauda ķīļus tas rotaļo-
joties sagriezis pirkstos par korķu vel-
kamiem vai skrūvēm, 1300 kilogramu
smagu lielgabala stobru tas nēsājis ro-

kās, 5 metrus garu koka solu tas iekodis
ar vienu galu zobos, sola otrā galā sē-

dējis trompetes spēlmanis, bet Ecken-

bergs mierīgi nēsājis solu apkārt. Tanī
laikā visu pasauli pārsteidzis kāds seviš-

ķi iespaidīgs Eckenberga uzvedums: Ec-

kenbergs izstiepis rokas un katrā rokā

saņēmis lielu vīna kausu. Pie katras Ec-

kenberga rokas locītavas bijusi piesieta

spēcīga virve, ko no visa spēka rāvuši

un raustījuši 3 spēcīgi vīri, lai neļautu
Herkulesam pielikt vīna kausus pie mu-

tes. Taču visas pūles bijušas pilnīgi vel-

tīgas. Spēka vīrs stāvējis kā akmeņa tēls

un neraugoties uz visām raustītāju pū-

lēm nepielūdzami pielicis kausus pie mu-

tes, neizlejot ne piliena. Eckenberga spo-

žākais sasniegums bijis pacelt jātnieku
ar visu zirgu. Tas gan noticis ar speciālu
stalažu palīdzību. Eckenbergs to izdarī-

jis ar vienu roku. Jātnieks tanī laikā pū-
tis tauri un akrobāts ar brīvo roku iz-

dzēris glāzi vīna. Līdztekus tam Ecken-

bergs bijis pirmklasīgs aktieris — viņam

pat bijis Berlīnē teātris — mākslas strēl-

nieks un pūšļotājs.

Līdzīgi pārējām artistu mākslām arī

mākslas jāšana atnāca uz Eiropu no

austrumiem. 16. gadu simteņa beigās

kāds itālietis klīda kā mākslas jātnieks
no viena gadus tirga uz otru, savu māks-

lu viņš bija iemācījies kā turku vergs.

Montegnas Michaels šo jātnieku 1581. ga-

dā redzējis Romā un ar to arī viņam pie-
ticis. Jau nākamā gadā viņš uzstājies
Parīzē un pēc visām pazīmēm viņš ir arī

tas vīrs, kas 1588. gadā Prāgā rādījis sa-

vu mākslu ķeizaram Rūdolfam И. 13. ga-
du simtā Bizantijas galma mākslas jāt-
nieki, kas vēlāk izklīda pa visu Eiropu,

nāca no Ēģiptes. Visi šie jātnieki bija arī

pirmklasīgi virves dejotāji.

Jau 15. gadu simteņa kokgriezumi at-

tēlo žonglierus un burvju māksliniekus.
1704. gadā Leipcigā kāda burvju māksli-

niece izsaukusi lielu izbrīnu un sajūsmu

pat «visaugstāko amata personu aprin-
dās», jo viņa «pratusi apbrīnojami veikli

spēlēt no kabatas» un pārvaldījusi vai-

rāk kā 20 dažādu mākslu ar kaltiem, kār-

šu trikiem un kabatas lakatiņiemun pra-

tusi «izspļaut no mutes 30.000 kniepada-
tu».

Ap 1738. gadu itāļu illuzionists Baldu-
či apceļojis Vāciju. Viņš prata visus

pirmklasīgā burvju mākslinieka trikus,
nocirta gailim galvu un vēlāk to atkal at-

dzīvināja — 18 gadu simtā vispār ļoti
iemīļots triks. — Illuzionistam Balduči

piederēja arr vesela virkne labi nostrā-

dātu automātisku figūru. Viņš demon-

strēja kādu garšvielu tirgotāja figūru, kas

atkarībā no skatītāja vēlēšanās.pasniedza
tam vienu no sešām krājumā esošām

garšvielām. Illuzionistam Balduči vēl pie-
derēja ļoti skaists automāts — zemnieku

meiča ar balodi uz galvas un ar glāzi
rokā: viņa pacēla glāzi un no baloža

knābja, atkarībā no skatītāju vēlēšanās,

tecēja sarkans, balts vai jankts vīns. Bai-

dučim piederošā nēģera figūra pat uz-

minēja publikas iedomātos skaitļus, un

uzsita tos ar veseri uz vara zvana, at-

bildēja uz jautājumiem un t. 1 Šodien
ir pilnīgs pamats domāt, ka tie nav bi-

juši īsti automāti, bet ka žongliera spē-
li atbalstījis kāds palīgs.

Dažus gadu desmitus vēlāk šādas «pa-

reģotājas galvas», ko īstenībā apkalpoja
kāds slepens palīgs, kļuva par visu bur-

vju mākslinieku lielo modi un kardinā-
lāko sensāciju.

Slavens piemērs šinī ziņā ir Kempe-
lena «automātiskais šacha spēlētājs», ku-

rā bija paslēpts dzīvs cilvēks, ģeniāls
šacha spēlētājs. Kāds Balduči laika bied-

ru uzrakstīts viņa mākslas izskaidrojums
liek nojaust, ka Balduči savos trikos pie-

lietojis mazus, speciāli dresētus džirafe,,
kus. Balduči ievada Eiropas burvj»
mākslinieku darbā pilnīgi jaunu Ыкще,

tu, jo 18. gadsimta burvju mākslinieķj
sāk izlietot dažādu fizikas un matēja,
tikās pētnieku atzinumus. Kā viens
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tiem jāpiemin Laterna magica, spoguļa
darbības etc.

Halles profesors Johans Paulus Eber<
hards jau 1778. gadā speciālā rakstā snie]
dza plašu apskatu par fizikālo māņtiCfc
bu un māģiju. Viņš stāsta par kādu bur.-

vju mākslinieku, kas katram

pret labu samaksu ļāvis pielādēt šauteni
un no 20 soļu attāluma izšaut ieroci
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sevi. Lode tomēr burvju mākslinieku ne.

ķērusi, jo tas lodi šķietami ar zobena
aizsitis sāņus. Ātrums nav nekāda bur.
vība — un veiklais eskamotors piemēro*

tajā mirklī labi prata pārmainīt īsto Iо<ц
ar preparētu trika lodi, kas izšaušanas
mirkli izšķīda putekļos. 'Šo pašu triķg
vēlāk rādīja arī Grissi-Torrini un šī mci.
stara skolnieks daudzinātais Roberts
Houdins. 1856. gadā Alžirā ar līdzīgu trb

ku tas ārkārtīgi satrieca visus vietējos

burvjus. Šeit viss atkarīgs no attiecīga»
uzstāšanās un apdares.

Torrini, Komte, Filippa, Roberts Нои*
dine, Bosko etc. vārdi raksturo moder.

nās burvju mākslas attīstību, 19. gadq
simta salonmāģijas izpaušanos, kas šo.
dien jau atkal pārdzīvota un ko atkaļ
nomākuši jauni triki un «burvestības».

Modernie māgi strādā ar neskaitli
miem aparātiem, izpalīgiem un draperii

jām, bet arī šis laikmets jau, šķiet, pār.-
dzīvots un modernais fflūziju mākslinieks
strādā un sagādā publikai vislielākos pār.

steigumus ar komplicētu, bet principi
neiedomājami vienkāršu un elementāru
mechānismu.

Darbā uz Lielvāciju izbraukusi jauna strādājošo grupa
Pēdējās dienās atkal jauna strādājošo

grupa, kas brīvprātīgi pieteikusies dar-

bam Lielvācijā, atstāja savu dzimteni un

devās talkā vācu vīriem un sievām. Šī

grupa nav no pirmajām, kas izbrauc no

Daugavpils un Latgales. Kā mūs informē

darba pārvaldes vadība, pēdējās dienās

atkal pieteicies lielāks skaits izbraucēju,
tā kā drīzumā var sagaidīt jaunas grupas

novietošanu darbā Lielvācijā.

Sarunās ar aizbraucējiem izskanēja
pārliecinoši vārdi, kas liecināja, ka iz-

braukt darbā ārpus dzimtenes ir pašu

strādājošo laba griba un uzņēmība. Viņu

valodās neizskanēja ne nožēla, ka dar-

bam ārpus dzimtenes pieteikušies, ne arī

ka uz laiku jāatstāj sava zeme. Katram

aizbraucējam ir savi motīvi, kāpēc viņš
dodas citur darbā. Pa lielākai daļai šai

nodomā bija viens vadmotīvs — braucu

tur, kur vairāk darba roku vajadzīgs.

Starp aizbraucējiem daugavpilietis D.,
kas līdz šim bijis nekvalificēts strādnieks,

saPvu aizbraukšanu motīvē īsos vārdos:

«Esmu sekojis aicinājumam izbraukt pa-
līdzēt un mācīties. Tas arī ir mans no-

lūks. Palīdzēšu un līdz ar to ceru kādā

rūpnīcā iemācīties amatu».

Līdzīgas domas ir arī citiem. Vīrieši

domā gūt jaunas atziņas, daži papildināt
zināšanas, sievietes — gūt plašāku re-

dzes aploku v. t, t. Tomēr visām bez šīm

tīri personīgām interesēm, — aizbraucot
kaut ko gūt savā labā, cauri vijas doma

— palīdzēt.

Pavadot ilgāku laiku darba pārvaldē,
brīvprātīgo izbraucēju reģistrācijas noda-

ļā, var dzirdēt līdzīgas valodas arī no

tiem, kas turpmāk vēlas doties uz Liel-

vāciju.

Jauna, ap 20 gadus veca daugavpilie-
te līdz šim daudz tālāk par savu apriņķi
nav ceļojusi. Protams, viņu vijina tāles,

jauni pieredzējumi. Viņa alkst zināša-

nu. Reģistrācijas gaita rit ātri un pēc ne-

ilga laika, saņēmusi visus paskaidroju-

mus, jaunā daugavpiliete reģistrēta iz-

braucēju sarakstā.

—
Vai svešums jūs nebaida? Jūs tak

tālu ārpus dzimtā novada neesat bijusi?
— jautāju.

— Kāpēc baidīties? Reiz taču kaut

kas arī jāredz arī tālāk par savas sētas

žogu, — viņa smaidot atbild.

Neilgi pēc viņas reģistrējas kāds pui-
sis spēka gados. Arī daugavpilietis, bet

tam jau plašāka pieredze — viņš strādā-

jis gan Rīgā, bijis laukstrādnieks Zem-

galē un Kurzemē. Plostu vadīšana viņam
arī nav sveša lieta.

— Zināt, — viņš atzīstas, —- mani lai-

> ku pa laikam moca, tā sakot, veca ка!Ц
• — gribas atkal kaut ko jaunu redzēĻ

kaut kur svešumā būt. Un bez tam sapnw

. tu, ka Vācijā manas darbu radušās то*

i kas būs ļoti noderīgas.

> Šādi un tamlīdzīgi vārdi dzirdami gan

' Daugavpils, gan citās darba pārvaldēs*
• Pēdējā laikā vairākiem Lielvācijā strä«

" dājošiem piešķirti atvaļinājumi un tie,
• atbraucot dzimtenē, neaizmirst apciemot

arī darba jautājumu kārtotājus ierēdņus
•un pastāstīt par iespaidiem Lielvācijā
> Par darba nometnēm visur labas atsauks

smes. Tāpat strādājošie atzinīgi izsakās

par uzturu, dzīves apstākļiem.

. Izbraukt uz Lielvāciju iespējams di-

vos veidos. Pirmkārt kopējā grupā, kaļ

komplektē darba pārvalde. Bez tam vāc

• izbraukt katrs strādājošais atsevišķi, sa«

• ņemot darba pārvaldē visus vajadzīgos
dokumentus. Pirmā iespēja vairāk ietew

cama vācu valodas nepratējiem. Par iz*

1 braukšanas laiku, līdzi ņemamām шаш

tām un tamlīdzīgiem jautājumiem iz«

■ braucējus informē katrā darba pārvaldi

Sabiedriska darbinieka jubileja
B. Šinīs dienās uz 50. mūža gadiem

atskatās rosīgais sabiedriskais darbinieks

Vilis M a i z ī t i s. Pēdējā laikā jubilārs
vada kultūras un sabiedrisko lietu depar-

tamentā izdevniecību nodaļu, kur viņš pa-

zīstams kā izcils lietpratējs.

V. Maizītis dzimis Cēsīs 1893. g. 14.

februārī. Pēc vidusskolas un Berlova po-

lītechnisko kursu beigšanas no 1910. līdz

1915. gadam strādājis K. Pēkšena archfc

tektūras birojā. Darbojies dažādos ama«

tos zemkopības, iekšlietu un sabiedriskai

lietu ministrijās no 1921. līdz 1941. gļi

Rosīgi darbojies latviešu veco strēlniej
ku biedrībā kā centrālās valdes loceklis*

sekretārs un valsts darbiniekuorganizāci»

jās, ieņemdams tur vadītājus posteņus.

Ziedošā dārzā

Aleksandrs Pelēcis.

Kas tas par varen līksma vēju —

Aiz laimes plaksti jāaizver:
Ko vienā mirklī pazaudēju,
Tam vienā mūžā neizsmelgt.

Ko saucu — paliek nesasaukta.

Vai ābelei nu bēdas teikt? —

Ar baltiem ziediem sāpa jaukta:
Kā ziedi smaržo — mirklis sāp.

San samta bite: aijā žūžu, —

Spīd saule: sāpēm jāiemieg!
Tik labi ja pār tumšu mūžu

Dievs ābeļziedu laipu liek.

Gājputnu dziesma
Jāņa Klīdzēja stāsts

[: i.

Pamirdzēja ak jauņo priedīšu zariem

kaut kas gaiši zils. Pazuda mežā. Nē,

Antons atkal redzēja: tā bija Marija.
Zilā kleitiņā un gaišiem vējā plīvojošiem

matiem, nezkur viņa steidzās pa meža

ceļu. Droši vien uz pastu atkal saņemt
vai nosūtīt kādu vēstuli? Nu, kas par

to, ka tā ir viņa. Lai skrien! Žēl?

Muļķības, Anton!
Aši Antons ielīda dziļāk kūdras bed-

rē un vēl ar lielāku spēku dūra melnajā
bedres sienā aso lāpstu. Saknes, kas te

pagadījās šķērseniski, čīkstot grieza as-

mens un spēks. Kaut varējis tā ierak-

ties te zemē līdz tai vietai, no kurienes
vulkāni ugunis spļauj! Ek, kā tad rūktu

Sis viss melnais purvs un čūskas pīkstē-
damas un locīdamās muktu pār kārniem

uz visām pusēm, un visi tad dabūtu

drusku zināt no tā, kas ir elle! Vēl

straujāk raka Antons un viņa fantāzijas

par visādiem trakiem spēkiem izverda

simts veidos.

Protams, viņam likās, ka viņš nedo-

mā vairs par ko tādu, kas pamirdzēja vēl

nupat gaiši zils, bet nezkas atkal viņam

lika pasliet galvu augšā un paskatīties

uz to pusi. Marija jau gāja pār tīrumu

un iegriezās ceļā caur rudzu lauku. No

meža puses un pār purvu aizšalca karsts

vējš un saviļņoja rudzu tīrumu. Pār vār-

pu viļņiem pacēlās, balts mākonis, aē

tas saulē, likās, bija sudraba krāsā un

ar sudraba skaņu. Vārpas skanēja? Šīs

zilās vasaras dienas gaiss? Varbūt sku-

jas mežā?

Savādi. Kāpēc pasaulē bija tāds

skaistums un skaistumam tāda mocoša,

smeldzoša balss? Jā, un kāpēc visam

tam tāds skumjums klāt?

Tiešām, savādi: Antons bija apstājies
rakt, iedūra lāpstu kūdras mārka sienā

un ilgi skatījās uz to pusi, kur gaiši zils

bija pazudis ziedošo rudzu sudraba mā-

koni Antons neraka vairs. Purva kar-

stums un klusums gulēja uz viņa ple-
ciem. Straujus spārnus sizdamas, it kā

no debešu ziluma un arī no purva mel-

nā dziļuma, atdūca un viņa acu priekšā
apsēdās atmiņas. Viņš pasmaidīja un at-

glauda matus, kas bija nokārušies pār

pieri un sviedros salipuši. Antons at-

glauda matus nost no acīm, lai it kā viņš

labāk redzētu to, par ko nupat domāja.

Muļķības Anton! Tā kāda spītīga

balss viņā sauca. Lai arī tās būtu biju-
šas muļķības, ko nupat viņš domāja, bet

šīs muļķības bija mīļas, apskāva viņu vi-

su un pieglaudās tam klāt

Tad... Antons piemiedza acis un šīs

mīļās muļķības viņu aiznesa daudzus ga-

dus atpakaļ. Tad viņi abi ar Mariju gā-

ja pamatskolā un bija vienā klasē. Mei-

tene sēdēja solā viņam aiz muguras un,

dažkārt, sametās karsts, domājot par to.

ka viņa nupat skatās tā mugurā. Ja vi-

ņai pietrūka kāda lapa papīra, Antons to

izplēsa no rēķināšanas burtnīcas un, no-

sarcis, pasniedza meitenei. Tāpat darīja
viņa: kad Antons citiem puikām bija pa-

spēlējis visas spalvas, Marija tās aizņē-
mās pat no draudzenēm un viņam glīt-
rakstīšanas stundā bija ko ielikt spal-
vaskātā. Pat vēstules viņi abi viens ot-

ram rakstīja, lai gan kopā bija jāiet uz

skolu un no skolas uz mājām pa vienu

un to pašu ceļu. Lai brāļi vai māsas tās

neuzietu, Antons viņas vēstules, uz mā-

ju nākot, paslēpa visdrošākajā vietā: zā-

baka stulmā.

Ceturto pamatskolas klasi beidzis,
Antons skolā vairs negāja. Tēvs un brā-

ļi bija pateikuši, ka pietiek un ar to

viss bija izlemts. Vasarā viņš gāja ga-

nos, ziemā kopā ar brāļiem brauca peļ-
ņās, malku vest uz staciju.

Ai, nē — vēl divus gadus atpakaļ,
kad Marija pirmo gadu ģimnāzijā bija
mācījusies, tepat tovasar viņš raka kūd-
ru un Marija vēl atnāca parunāties.

Tagad ... Viņai un tāpat viņam bija
jau astoņpadsmit gadi. Marijai vairs

bija tik ļoti maz laika. Viņa saņēma un

rakstīja vēstules un svētdienās gulēja sa-

va dārzā un lasīja romānus. Tik ļoti
viņa nu gaidīja, kad atbrauks vasaras

brīvlaikā Vārpānu students Andrejs.
Reiz Antons pats viņai bija atnesis Vār-

piņu Andreja vēstuli.
Kā asiem nažiem viņu grieza nemiers,

tāpat kā jau divus gadus no tā laika,
kad viņš sācis saprast un nojaust un

simts domās vēl palielināt to nelaimi:

kāpēc viņš netika tālāk laists skolā?

Kāpēc viņam visu mūžu bija jāpaliek tā-

dam, kāds bija nupat?
Sakoda zobus Antons un paskatījās

visapkārt: purvs, purvs! Kropļainas, pa-
nīkušas priedītes. Vaivarāji. Sapuvuši
celmi. Dūkstis. Purva racējs!

To Antons nebija manījis, ka tepat
stāvēdama viņu bija vērojusi tā māsa

Silvija. Viņa nesa izgriezto kūdru no

bedres malas uz sausāku vecainīti. To,
ka te viņa staigā, Antons bija piemirsis.

— Ko tu visu laiku tā skatījies uz to,

pusi? —- viņa vaicāja, — Laikām tā bija
Purvmaļu Marija, kas tur aizgāja ...

— Es skatījos, vai mūsu zirgs nav at-

rāvies no ķēdes... Marija 9 .Nezinu. Ne-

kādu Mariju es tur neredzēju! Man nav

laika skatīties, kur un kāda Marija varētu

slaistīties. Jāstrādā! Nes ātrāk! Krā-

vums vēl apgāzīsies! — tā asi māsai at-

cirta Antons, jo viņam nepatika, ka Sil-

vija būtu ko nojaudusi vai redzējusi.

Skumjām acīm Silvija paskatījās brā-

lī un neteica neko. Viņa zināja un sa-

prata visu. Daudzreiz savu dzīvi bija
draudzīgi pārrunājuši, jo viņi abi bija

jaunākie lielajā ,Pakalnu saimē un abi

bija neapmierināti, ka nebija palaisti
skolā tālāk par ceturto un piekto pa-

matskolas klasi. Par to runājot, Pakal-

nos tagad bieži iznāca kliegšana un strī-

dēšanās un Silvija vienmēr bija Antona

pusē.

Elzdams viņš raka un svieda slapjos
kūdras gabalus grēdā. Smagi nokriz-

dami tie šķieda melnas pikas uz visām

pusēm, tās krita Antonam matos, uz se-

jas un uz brūni iedegušajiem pleciem.

Atnākusi paņemt jaunu klēpi, Silvija
redzēja, ka Antons bija atkal apstājies un

domāja. Viņš skatījās ūdens spogulī

sev zem kājām un slaucīja no uzacīm

dubļu pikas. Brālis pacēla galvu un mā-

sa redzēja asaras viņa acīs. Pēkšņi vi-

ņai sametās brāļa tik žēl, ka viņa lab-

prāt būtu nokāpusi kūdras mārkā un

klusi noglāstījusi viņa matus.

— Ko tu tā domā Anton? — viņa vai-

cāja.

— Ko es domāju? Es domāju, ka es

esmu dumjš.
— Kā tā?

— Tā. Dumjš tāpat, kā tu esi dumja.
Tu domā — gudrāka? Ari tāpat tikai

vienu gadu vairāk skolā gājusi kā es.

Klusēja Silvija. Reti kad bija pagāju-
si diena, kad Antons par to nebūtu ru-

nājis. Tas pats arī viņu grauza. Viņa
salīdzināja sevi ar citām meitenēm, kas

bija beigušas vidusskolu, un tad viņai

gribējās raudāt.

— Tā ir. .. Bet kāda nozīme mums

par to vairs runāt. Nu ko tas līdz sevi

mocīt un meklēt vainīgos. Par vēlu.

Tev astoņpadsmit un man jau deviņpad-
smit gadu.

Pēdējos vārdus Silvija teica pavisam

klusi un noliekusies sāka kraut kūdras

gabalu nastu rāmī.

Klusēja Antons. Ilgi, ilgi skatījās mā-

sas sejā, matos un redzēja visu viņas

jauno augumu. Pirmo reizi viņam tai

tā bija ienācis prātā — salīdzināt sava

māsu ar citām meitenēm. Tiešām, vai

viņa nebija daiļāka par tādu Purvmala
Mariju, vai par citām līdzīgām? Un pat

viņu drīkstēja smieties kāds Ādams vai

Viktors — kādi pjēgurpuikas! Kāpēc?

Tāpēc, ka viņa bija gājusi par kalponi
pie svešiem, tāpēc, ka te purvā bija jā«i
nes kūdra, tāpēc, ka viņai nebija jaune
baltu kurpju, ar ko aiziet ballē?

Antons stāvēja nikns un saslējies, stā-

vēja, it kā būtu sagatavojies kādu nere-*

dzamu nožņaugt un samīt. Viņš vīstīja

kūdras pikas saujās un ar skalu troksni
svieda tās pretējā kūdras mārka sienā.

— Silv'. zini ko?

— Nu?

— Redzi tā: ja vispāri kaut kur ir vai

būs elle, tad tanī būs viņiem visiem

vieta.
Kā izbijusies, Silvija ātri pacēla galvot
— Ai! Kā tu tā vari runāt? Tas i*

grēks...
— Grēks! Grēks! Ja, ha ... Grēks! Nē,

vai grēks nav bērnus laist pasaulē, kad
tiem nevar dot neko vairāk kā augumu?

— Tu sāc tā briesmīgi runāt! — teica

Silvija jau ar nepatiku balsī.
— Briesmīgi? Nu, tad klausies Ш2

galam: nupat es vēlētos, kaut es nemaz

nebijis pasaulē! Jau savā īsajā puikas
mūžā esmu paspējis saprast, cik melni

mūžs gaida tos, kas tik vien skolas da-

būjuši kā mēs. Un tāpēc par to, ka es

te šodien esmu pasaulē, par to es nesaW

paldies ne tēvam, ne mātei...
— Anton! Ja to tēvs vai māte dzif"

dētu?
— Tas būtu ļoti labi!

— Kas ar tevi ir noticis? — vaicāj*

Silvija, un jau asaras bija viņas balsi

— Kas noticis? Purva melnumā tik*»

skaidrību par sevi esmu izracis.

Antons tvēra lāpstu un sāka strauj»

griezt kūdras sienu, ka melnais krast*

drebēja. Viņš svilpoja, nebēdnīgi svfl*

poja. Purva racčj, vai tev šinī pasaule*
skaistumā nepieder ne druskas prieka"
Viņš sāka dziedāt. Apklusa un klaus»*5»*

jās atbalsis.

Jaunajās priedēs aiz purva

putni, skujas un vējš.
Skanēja visa vasaras sirds.

(Turpinājums sekosi
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